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Generał broni Tadeusz Rozwadowski
został zwolniony z więzienia na Antokolu,

gdłie rok przebywał bez sądu.

Warszawa, 18 5. (wł. k.) Dnja 
18 bm., zamknięty od roku w więzieniu 
na Antokolu generał Rozwadowski zo
stał Twoiniony.

Kto zarządził uwolnienie nie wiado
mo. Generał Rozwadowski odpowiadać 
będzie wobec sadu na uczynione mu za
rzuty z wolne! Stopy. Przytrzymywany 
razem z generalem Rozwadowskim w 
więzieniu na Antokolu generał Zagór
ski Dozostaie w dalszym ciągu w wię-
zienlu. . ,

" Warszawa 18. 5. (wl.) Nasz korespon
dent wileński podaje następujące szczegóły 
uwolnienia gen. Rozwadowskiego: Dnia 18 
bm. o godz. 5 ran" 'do więzienia na Anto
kolu przybył prokurator wojskowy pułk. 
Waldycz z żądaniem wydania gen. Rozwa
dowskiego- na mocj otrzymanego z War
szawy polecenia. Natychmiast obudzono 

•gêne rata, a o godz- 7.45 zajechał przed wię
zienie samochód wojskowy, z jakimś ka- 
pitanem.

W kuka r.iinf później wy szedł z b>ajny 
wiezienia.. „'en. Rozwadowski 1 w towa
rzystwie tego- kapitana wsiadł do samo
chodu. Samochód skierował się w stronę 
dworcą kolejowego. Ostatni raz. widziano 
gen. Rozwadowskiego w Wilnie, jak wsią-
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EKSPOZYTURA IZBY SKARBOWEJ 
W GDYNI.

Gdynia, 18. 5. (AW) Izba skarbowa w 
Grudziądz . otwiera w najbliższym czasie 
eksc ozyturę w Gdyni, której zadaniem bę- 
dzi3 dzielą nie zezwoleń na wywóz i przy
wóz, oraz przekazywanie obcych walut
^^Nowa placówka ułatwi znakomicie im
port przez Gdynię, który z konieczności 
był kierowany dotychczas na Gdańsk. De
legatem skarbu na Gdynię ma byc nrano-

dał w towarzystwie tego kapitana do prze
działu II. klasy pociągu, idącego w kie
runku Warszawy.

Z radością powitać musimy fakt, że 
bohaterski obrońca Lwowa w walkach 
z Rusinami i obrońca stolicy, oraz kra
ju całego od zalewu bolszewickiego w

Poważny po IHM polityczny
wizyty prezydenta Francji w Ang7ji.

ANGLJLA ODSTĄPIŁA OD SWEJ DOKTRYNY PRZEDWOJENNEJ.
Loud y n, 18 5. (wł. j.) „United Press“ 

donosi 'na podstawie i.dormacyj z poważ
nych źródeł angielskich i francuskich, iż 
wizyta prezydenta Francji i jej ministra 
spraw zagranicznych w Londynie Sianowi 
wstęp do bardzo ważnej dalsze] akcji Po
litycznej.

Jakkolwiek istnieje tendencja przedsta
wienia obecnej entrevue jedynie jako wy
mianę formalności, grzeczności dyploma
tyczne!, to jednakowoż narady pomiędzy 
francuskimi»! an latami mękami »tam. 
mają pierwszorzędny charakter .politycz
ny. Niekrępująca forma n:a stworzyć at
mosferę, odpowiednią dlą przygotowania 
dalszych ważnych posunięć.

Panuje przekonanie, że Anglja odstąpiła 
od swej doktryny przedwojennej, według 
które] państwo, posiadające hegen ,nje na

kontynencie eo ipso, stawało się wrogiem 
Anglji i dcszla do przekonania, iż w inte
resie utrzymania pokoju jakoteż specyficz 
nych interesów angielskich leży współpra
ca z wielkiemj mocarstwami europejskie- 
mi.

Sądzą, iż minister Chamberlain za
mierza zatrzeć niemiłe wrażenie, jakie 
wywołało zbliżenie jego do Mussollniego. 
Angielski minister spraw zagranicznych 
tłumaczy sweje zbliżenie do premiera 
w i.igvlna tend- - reją polityfcr an
gielskiej utrzymania stosunków z wszyst- 
k'etm państwami, które podpisały traktat 
locarneński, ale ponadto rząd angielski 
uważa za konieczne powzięcie jeszcze in
nych kroków celem zapewnienia Francji 
o bezpodstawności jej podejrzeń z powo
du zbliżenia angielsko-włoskiego.

Tajemn a losu
bohaterskich, lotników.

WIEŚCI OD MJNGESSERA. CZY TO ABY NIE „KACZKA“?...
Paryż, 18 ó. ,(wî. eu.) Z Bostonu 

donoszą, iż na skutek raportu kapitana 
jednego z okrętów, że w odległości o- 
koło 200 mil od1 wybrzeża Massaschu- 
sets zauważył szczątki samolotu, wy
słane zostały dwa samoloty wodne, 
które przy pomocy łodzi mają odszu
kać I zebrać szczątki samolotu.

„Paris Soir“ donosi, iż w pobliżu 
Falmounth rybacy znaleźli ruj kę zawie
rającą kartkę z następującą wiadomo
ścią:

„Pięćdziesiąt pięć mil od Irhndji 
komplikąaie motorowe. Nungesser“.

Nowy J o r k, 18 5. (wł. eu.) Ta
jemnica losu Nungessera i CoITego do
tychczas nie jest wyjaśniona.

Wszelkie prawdopodobieństwo prze
mawia zatem, że dwaj lotnicy około 
godziny lotu przed Bostonem byli zmu
szeni opuścić się na powierzchnię mo
rza i tam aparat ich zatonął.

Nie stwierdzono dotychczas rów
nież, czy skrzydło aparatu lotniczego 
wyłowione przez jeden z okrętów, po
chodziło od „Białego Ptaka“.

Niemcy żądają miejsca
w komisji mandatowej Ligi Narodów.

C7Y PIERWSZY KROK WZNOWIENIA PRZEZ NIEMCY SPRAW KOLONJAL-
NYCH?...

Paryż, 18. 5. (wł.) (eu) „Temps“ dono
si z Brukseli, że ambasador niemiecki frzy 
rządzie belgijskim wystąpił do rządu bel
gijskiego w sprawie popa» pia postulatu 
rządu niemieckiego przyznania kju miejsca 
w komisji mandatowej Ligi Narodów.

„Temps“ wyraża przypuszczenie, że 
ambasadorowe nieiuiećcy przy rządach 
francuskim i angielskim poczynili analo

giczne kroki. „Temps“ wyraża obawę, że 
na wypadek przyznania Niemcom miejsca 
w komisji mandatowej, powiększyłyby sie 
trudności. Pozatem istnieje niebezpieczeń
stwo, iż przedstawiciel Niemiec zająłby w 
komisji mandatowej miejsce przedstawi
ciela Belgji. co byłoby tembardziej niepo
żądane, że członkowie komisji mandatowej 

I wybierani są na czas nieograniczony.

** Sp. z ogr. odp., Warszawa, 
Marszałkowska 129 tel.320-88
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RENARD

roku 1920 generał broni Tadeusz Roz
wadowski został zwolniony z więzie
nia na Antokolu, gdzie bez są dn i bez 
zarządzeń władzy sądowej w tym Kie
runku przesiadywał od roku.

Niestety oplnja publiczna nie może 
zadowolić się w zupełności tym faktem, 
że generał został zwolniony obecnie, 
bo ona domagała się tego od roku, a 
głos jej nse był wysłuchany. Mą*: mo
ralnych i przykrości fizycznych, które 
zadano generałowi Rozwadowskiemu, 
przetrzymując go w więzieniu, nie za
trze fakt wypuszczenia go na wolność 
— dziś Woliero. Tee o okresu czasu nikł 
nie jest w stanie zwrócić dostojnemu 
więźniowi z Antokola.

Jedyną ulgą w zadanych cieroie- 
niach najstarszemu rangą generałowi 
wojsk polskich, niechaj będzie głos ca
łej bez wyfotku opinii narodowej czę
ści społeczeństwa, która wyraża Mu 
najgłębsze współczucie za doznane 
krzywdy, radość z Jego oswobodzenia 
i hołd!

Należy przytem zaznaczyć bolesne 
zdziwienie, że general Zagórski, rów
nież bez sądu od roku więziony pozo
stałe nadal na Antokolu.

Ostrzeżenie.
Laboratorjum ,.RAD“ w Kra

kowie zerwało z nami bezprawnie długo
letni kontrakt wyłącznej sprzedaży na 
całą Polskę. Kroki sądowe wdrożymy.
Bg879 „{Radów tsem .

SKŁAD KOMIS P DLA BADANIA
URZĄDZEŃ PRZEŁADUNKOWYCH.
Warszawa, 18. 5. (wl.) (k) Minister 

przemysłu i handlu oraz min. komunikacji 
wysiali — jak to wczoraj dor jeśliśmy — 
specjalną komisję, która zwiedzi urządze
nia portowe do przeładunku węgla w por
tach angielskich, niemieckich, belgijskich 
i holenderskich. Z urządzeń tych komisja 
wybierze najbardziej odpowiednie dla 
Gdyni.

Pobyt komisji zagranicą po'rwa 2 ty
godnie. W skład Jej wchodzą pr zedstawi
ciele Ministerstwa Przemysłu i Handlu pp.: 
inż. Łęgowski I Bornas, o^az z radlenia 
Ministerstwa Fomumltacji pp.: inż. dr. 
Langrod I inż. Włodek.
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r odwójna sprawiedliwość.
Niejednokrotnie już podnosiliśmy, żc 

żyjomj obecnie pod znakiem politycznego 
paradoksu. Atmosferę paradoksu wy
wołuje i specjalnie ja ochrania przede- 
wszystkiem nas/a rodzima i b. swojska — 
kamarylla.

Ostatnio znów zaszedł takt takiego 
złośliwego a b. szkodliwego pociągnięcia, 
przeczącego wszeikipi zasadom zdrowego 
rozumowania — w p.«jtaci policyjnego 

rozwiązania „Straży Narodowej“ w War
szawie, opieczętowania lokalu i poareszto- 
wanii jej członków. Należy wyjaśnić, 
czer.i jest ta „Straż Narodowa“, do której 
lokak/w wtargnięcie licznych oddziałów 
policji wywołajo tak olbrzymie oburzenie 
w prawojnyślnic myślącej części społe
czeństwa. Otóż „Straż Narodowa“ jest 
stowarzyszeniem íegalnem, zatv\ lerdzo- 
nęm przez władze, a jedynym jej celem 
było zwalczanie konium/mu, jego wpły
wów i poczynań. Wyraźnie: zwalcza
nie komunizmu. Pozatein dodać na
leży, że walkę z komunizmem prowadziła 
Straż Narodowa ipr/edews/ystkiem na 
polu morahiem, na paraliżowaniu jego ak
cji wśród młodzieży i mas nieuświadomio
nych. Czynów gwałtuwnych nigdy się 
członkowie Straży Narodowej nie dopu
szczali, co najwyżej organizując się do 
koniecznej samoobrony w wypadkach, 
kiedy byli przez nienawidzą :ych ich ko
munistów napadani. I takich to ludzi a- 
resztuje się, osadza się w więzieniu i jak 
największym zbrodniarzom nie pozwala 
się r,aw_ęt skomunikować z najbliższą ro
dziną. Pozatem pomna się brzmienie art 
97 konstytucji, który opiewa, żc areszto
wania i rewizje mt-zą mieć za podstawę 
polecenia władz sądowych, względnie, o 
ile gwałtowna konieczność nakazuje, o- 
bejść się bez tego, to w każdym razie po
lecenie to musi być dostosowane najpóź
niej w 48 godzin po fakcie aresztowania. 
A tak w tym wypadku nie stało się.

Reasumując wyżej powiedziane, spra
wa przedstawia się tak: Wszyscy zgodni 
są w ietn, ż komuniści są najbardziej 
szkodliwym dla państwa elementem. Znaj
dują się ludzie, którzy samorzutnie i 1 e- 
galnie pragną zwalczać ich wpływy.
1 udzi tych się aresztuje, nawet za cenę 
pominięcia artykułu Konstytucji! Czyż 
to nie paradoks? Ą przytem taki, który 
może dawać do myślenia.

Rozpatrzmy bowiem sytuację rzeczo
wa Otóż o jakichkolwiek zarzutach, po
staw, nych członkom .Straży Narodo
wej“, nie wiemy, a łyliko prasa t. zw. 
„czerwona“, żądna za wszelką cenę — 
prawdy, czy nieprawdy — sensacji, wy
myśla bzdury o jakiemś „laboratorium 
ołynów wybuchowych i arsenale“, rze
komo nalezionym w lokalu stowarzysze
nia. Mówiąc nawiasem, te bzdury róż
nych „Czerwonaków“ okazały się fał
szem, albowiem wszystkiego znaleziono
2 id w a) rewol wery i paczkę z płynem, 
kt^ry wywołuje łzy, a cały ten „olbrzymi 
arsenal“ przygotowywany był na obronę 
przed ewentualną napaścią komunistów na 
lokal „Straży“.

Nie o to jednak chodzi. Nie chodzi tu
0 ..Straż Narodową“. Nie chodzi tu 'o 
diwa rewolwery, czy o tysiąc. Chodzi o 
co innego: o zasadę i o sprawiedliwość. 
Jak to więc, członkom związku, który le
galnie pragnie pomóc Państwu i jego spo
łeczeństwu w walce ideowej z i najwięk- 
s/mn wrogiem, komunizmem, nie wolno 
mieć dl i ę_wej własnej samoobrony broni, 
a natomiast jawnie toleruje się różne u- 
zbrojone, wywrotowe bojówki, pałkarzy
1 bopibiiąpzy, którzy wcale nie ukrywają 
się z tern, że są zorganizowanymi bojów
kami?! Toć wystarczy przypomnieć in
cydent na pogrzebie socjalistycznego 
przywódcy b. p dr. Perlą, kiedy to od
działy bojówki socjalistycznej dawały 
pożegnalne sarwy rewolwerowe. Nie czy
niły zaś tego skrycie. Nie! Pizeciwtńe. 
W biały dzień! W obecności Głównego

Zdrowi U
przez

BioniAii
najlepszy (ranek núžj iucz/ l wzmacniający 

dla dzlrcl i dorosłych

co
uo nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach

Komendanta policji państwowej i szeregu 
innych wysokich dygnitarzy...

A pierwszy maj? Główncmi ulicami 
stolicy kroczą bojówki lew.cowe z bronią 
w ręKii... Również w Piały dzień i również 
na to patrzy się spokojnie policja!

Jasnem więc jest i nic podlegającem 
dyskusji, że sprawiedliwość chodzi u nas 
dwiema drogami i dwie są jej miary. Jedna 
dla tych, którym się schlebia, albo którzy 
są „swoimi ludźmi“ i druga dla tych, o 
których wię się, że ich przekonań kupić 
sobie nie można i że zasad opartych na 
moralności : etyce społecznej — .nie zmie
nią. ł ych drugich się gnębi.

Przeciw tym drugim każda broń jest

dobra, chociażby była oparta na fałszu, 
oszczerstwie czy przemocy.

W omawianym 'zaś wypadku, jak to już 
wczoraj w „Głosach prasy“ donosiliśmy, 
opierając się na zdaniu najpoważniejszych 
pism stolicy — właśnie zdaje się zachodzić 
wypadek nagięcia sprawiedliwości do o- 
szczerstwa, rzuconego przez wydalonego 
z biura „Stiaży Narodowej“ woźnego, któ
ry w ten sposób pragnie zamścić się za 
utracenie posady.

lego robić nie walno. Nikt sprawiedli
wości naginać do swoich celów nie może. 
A zresztą jest to metoda moMko nie
etyczna. lecz krótkowzroczna i która 'ani 
tym, którzy ją stosują, ani państwu na do
bre wyjść nie może. Sprawiedliwość musi 
mieć jedną i tylko jedną miarę...

K—i.

Sowieckie groźby
opuszczenia przez delegatów moskiewskich Genewy

W RAZIŁ NIEUCHWALÉNIA ICH ŻĄDAŃ.
Genew?, 18. 5. (wł. eu.) Delegacja 

rosyjska otrzymała z Moskwy nową In
strukcję, idącą w tym kierunku, że gdyby 
się delegacji nie udało zapewnić w jednej 
z głównych rezolucyj. uchwalonych na 
konferencji uwzględnienia postulatu so
wieckiego, mianowicie stwierdzenia, Iż 
istnieją obok siebie dwa systemy gospodar 
czc, to delegacja sowiecka miałaby opuś
cić Genewę Jeszcze przed ukończeniem 
konferencji.

Rząd moskiewski domaga się tego 
stwierdzenia, zwłaszcza ze względu na 
stanowisko delegacji sowieckiej na mię
dzynarodowej konferencji gospodarczej, 
która przez usta swoich mówców nieje
dnokrotnie stwierdzała, że uznaje istnienie 
odrębnego systemu gospodarczego, różnią 
cego się od systemu sowieckiego.

W kołach konferencyjnych nie biorą 
zbyt poważnie groźby opuszczenia Gene
wy przez delegację sowiecką, uważając Ją

raczej za środek presji. Zresztą w nie
których kolach konferencyjnych, zwłasz
cza amerykańskich, które utrzymują bar
dzo serdeczne stosunki z delegitanij so- 
wieckicmi, żądanie rządu sowieckiego nie 
Jest uważane za zbyt wygórowane.

TOK PRACA KONFERENCJI.
Genewa. 18. 5. (wł. eu.) Oficjalno i 

nieoficjalne prace konferencji gospodar
czej prawdopodobnie zostaną zakończone 
do soboty Foszczególne rezolucje zosta
ły już uchwalone w podkomisjach z wy
jątkiem tylko rezolucji w sprawie karteli 
zacji. Komisja handlowa i rolnicza ukoń
czyły już zupełnio swoje prace. Komisja 
przemysłowa zbierze się jeszcze raz ce
lem uchwalenia rezolucji o kartelizacji.

Prawdopodobnie zbierze się również 
jeszcze raz komisja redakcyjna, która 
przejmy wszystkie projekty rezolucyj 
przed przedstawieniem ich plenum konfe
rencji.

Naprężenie stosunków
angielsko * sowieckich

W ZWITKU Z REW17JA W „ARCOSIE“. — FORLIGW OFFICE ZE SPOKO
JEM OCZEKUJE DALSZEGO ROZWO. WYl-ADKuW.

Pary ż, 18. 5. (wT j.) Korespondent 
„Information“ donosi z Londynu Iż w tam
tejszych kołach politycznych panuje wra
żenie, że Chamberlain w chwili obecnej 
nie obawia sio już zerwania stosunków 
dyplomatycznych z Sowletanfl, tak jak to 
było Jeszcze przed miesiącem. Foreign 
Office ze spokojem yyczekuje dalszego 
rozwoju wypadków.

Panuje przekonanie, któremu daje wy
raz również prawicowa oraz część lewi
cowej graSy francuskiej, żz w rozmowach 
prowadzonych obecnie w Londynie pomię 
dzy Ciaiiiberlaiiicni a B .andern rozważa» 
na jest sprawa jednolitego irontu antyso- 
wieckiego.

Przystąpienie Francji do bloku antyso- 
wieckiego zdaniem kół politycznych u- 
ważane jesc w Londynie za jedyna odpo
wiednią formę rekompensaty "a ustępstwa 
angielskie na rzecz francuskiej polityki 
zagranicznej w stosunku do Niemiec i do 
Włoch.

TREŚĆ SKRADZIONEGO DOKUMENTU.
Berlin. 18 5. (wl. j.) Od wczoraj o- 

biega tu pogłoska o treéel dokumentu po
litycznego, którego głównie policja londyń 
ska poszukiwała podczas rewizji w Arco- 
sic.

Według jednej wersji dokument ten za
wierać miał pian strateg" zny nrzeoiw 1 
Niemcom na wypadek, gdyby Niemcy I

zerwały l poli ty k4 locarnenską ï próbo
wały nawiązać zbył ścisły kontakt z So
wietami. Według innej wersji chodzi o 
plan strategiczny dla armii francuskie! i 
angielskie] przeciw Niemcom na wypa
dek, gdyby te mocarstwa zamierzały wy
stąpić czynnie przeciw Sowietom.

WYLUCH KONFLIKTU ODWLEKANY 
DO CZASU WYJAZ U PREZYDENTA 

FRANCJI.
Londyn. 18. 5. (AYV) Zaostrzenia sy

tuacji politycznej między A ugiją a Sowie
tami nie da się zapewne uniknąć.

Wskazywałaby na to tendencja, panu
jąca w kołach parlamentarnych i rządo
wych. Wybuch sensacyj politycznych na 
rem tle jest sztucznie odwlekany do drvili 
wyjazďi z Anglii prezydenta Francji, Dou- 
mergue'a.

SPRAWA SOWIECKICH DELEG4CYJ 
HANDLOWYCH.

Londyn, 18 5. (wł. eu.) Z Moskwy 
donoszą, że Komisariat handlowy w naj
bliższym czasie wyda rozporządzenie, we
dług którego sowieckie delegacje handlo
we mogą istnieć tylko w takich krajccfi, 
z któremi Sowiety utrzymują normalne 
stesunki dyplomatyczne.

Wyjątki od tej zasady będą możliwe 
tylko za specjaïnem zezwoleniem komisa
riatu handlowego.

----- o-----

BRAUN PONOWN E PIĘTNUJE WYSTĘPY 
„A LA BYTOMSKI“.

Berlin, 18. 5. PAL Sehn pruski ro/p )czął 
wczoraj obrady nad 3 chlaniem budżetu na 
rok 1927. W dyskusji ogólnej prezydent mini- 
st-ów Iranu, odpowiadane na interpelację 
pesłów nlenilccko-na-odowych w sprawie do
tychczasowych wyników polityki lokareńsklci 
na zachodzie, oświadczył ra. lu. „Zawsze dą
żyliśmy do możliwie najrychlejszego usunię
cia przemocy na obszarach okupacyjnych. 
W Interesie tych właśnie obt/arév byłoby 
pożądanem. abj panowie z partii niemlccko- 
narodowei zdecydowali się pracować w tym 
samym duchu, to znaczy, jeżeliby przemówie
niom swoim publicznym zech^'eH nadawać 
taki ton, aby minister spraw zagranicznych 
nie napotykał z tego powodu w ? w olch sta
raniach na coraz to nowe trudności.

JUW EUSZ KPOLA H1SZPANJI.
M a d r y Î, 18 5. (wl. eu.) W całej Hisz

panii oLchodzono dziś uroczyście 25-letni 
jubileusz króla Alfonsa trzynastego.

Stolica przyozdobiona była wspaniale. 
Na uroczystość przybyli z Madrytu wszys 
cy wyżsi dostojnicy państwowi i kościel
ni. Z różnych krajów nades/ły telegramy

gratulacyjne od głów państwa, szefów 
rządów, oraz. poliiyków.

ZEBRANIE ZWIĄZKU BANKÓW. 
Katowice. 18. 5. Walne zebranie Związku 

Banków Województwa śląsLego udzieliło 
dawnemu zarządowi absolutorium z dotych
czasowej działalności i po przyjęciu budżetu 
na rok 1P27—1928 wybiało nowy zarząd, 
w sklad którego wchodzą dr. Stefan r^er- 
neckl. dyrektor Banku Handlowego w \yar. 
szawio lako prezes, p, Pieniążek dyrektor Ban
ku .śląskiego i banku De Silesic Jako wice
prezes , P. Jeske dyrektor banki* Związku 
Spółek Zarobkowych jako członek zarządu.
WYBÓR PRZEWC DNICZACZGO KOMIS Tl 

» AIEDNAWCZP) J
Katowice. Id. >. PAT. Na miejsce ustępu- 

Jąccgu przewodniczącego komisji pojednaw
czej 1 arbitrażowej Inż. Noakowskiego wybra
ny został głosami robotnlczemi, przy wstrzy. 
manm sie pracodawców od głosowania, dy- 
rektor sadu okręgów 'go p. Maciejewski.

Ks towice. 18. 5. W sobotę o godz. lil-tcj 
odbędzie się w sali Sejmu śląskiego posiedze
nie komisji pojednawczej i arbitrażowej w 
sprawie popiawy zarobków dla przemysłu 
żelaznego i metalowego.

GWARANTOWANIE TRANSAKCYJ 
1 SOWIETAMI.

Warszawa. 18. 5. (wl. k.) W łonie 
komisji gospodarcze] do rozwiązania spra 
wy stosunków gospodarczych z Sowieta
mi wysunięty został projekt powołania do 
życia instytucji kredytowej, gwprantaja- 
cej transakcje przeprowadzane z Sowieta
mi.

Komisja obradowała pod przewodnic
twem posła Wierzbickiego.
PODWYŻKA PENSYJ HONOROWYCH.

W a r s z a w a. 18. 5. (wl. k.) Minister
stwo Spraw Wojskowych opracowuje 
projekt podwyższenia pensyj honorowych 
uczestnikom powstań narodowych.

Dotychczasovj e pensie uczestników po
wstań bowiem były niższe, aniżeli pensje 
inwalidów i emerytów armij zaborczych.

FERMENT W ŁONIE SOWIETÓW.
Moskwa, 17. 5. (AW.) Oddanie pod sąd 

głośnego przewódcy opozycji w R. K. P. Zl- 
nowjev.a wywołuję nowe fermeuty w partjl 
komunistyczne;.

Ostatnie rewizje, przeprowadzone przez 
policję angielską w biurze „Arcosu“, są nrzez 
zwolenników .adykainej opozycji komentowa
ne jako dowód poti zęby zastosowania ostrzej
szych metod w walce z Aiiglją. Dotychczas 
prowadzona przez Zinowjcwa polityka wzglę
dnego umiarkowania jest coraz gwałtownie] 
zwalczana nie tylko przez opozycję, ale też 
przez niektórych zwolenników większości rzą
dzące!.

BOJKOT PIWA POLSKIEGO.
Gdańsk. 18. 5. (AW.) W związku z ogfo- 

sze**lem na tereide wolnego miasta przez na
cjonalistów gdańskich bojkotu piwa polskiego 

, — organ centrum „Danziger Nachrichte»“ za
mieszcza list browaru bydgoskiego, który o- 
świadcza, żr bojkot gdański szkodzić (edynio 
będzie Gdańskowi, albowiem browary gdań
skie wysyłają na polskie Pomorze około 30 
tys. hektolitrów piwo, natomiast Polsk i wy
wozi do Gdańska zaledwie 3 tys. hektolitrów 
piwa. W świetle tych cyfr jasnem się staje, 
że zaślepienie hakaty„tow gdańskich idzie tak 
daleko, że w nienawiści do Polski gotowi są 
zniszczyć własny przemysł.

TRAGICZNY WYPADEK W GDYNI.
Gdynia. 18 5. (AW.) 13 bm. przy bardzo 

silnym wietrze NW. zaginęła bez śladu ża. 
giówkn „f-igga". w której sie znajdowali kie- 
rownil ajencji gdyńskiej Compagnie G me**a!e 
T* ansafantiqee. Brandi i woźny tejże agencji, 
Tkaczyk.

Prawdoiwdobnie zginęli w drodze powrot
nej z Sopotu, fcJ.zie ich podobno widziano. Ho
lownik „Ursus“ bezskutecznie przeszuka! wy
brzeże od Gdyni lo Nowego Portu. Ob »nie 
już nie nlega wątpliwości, H obaj zginęli. Dziw
ne jednak jest, że przy kierunku NW. później 
zaś N ani łodzi, ani ciał nie wyrzuciło morze 
dotąd na brzeg.
DOOKOŁA RZEKOMEGO ZŁOTA POLES

KIEGO.
Warszawa, 18. E. (AW.) Dzlste; udają się 

do Ltuilńca nad rzeką Łanią: prof. Marki ewicz, 
dr. Kuźniar i dr. Małkowski, celem geologicz- 
»ego zbadania terenu, na którym znaleziono 
ślady zlota.

OBRADY KOMISJI ANKIETOWEJ.
Katowice. 18. 5. PAT. Dziś w sal Sejnri 

Śląskiego obradowała pod przewodnictwem 
inż. Zdanowskiego Komisja Ankietowa, które] 
irzedstawlclele przemysłu śląskiego przedsta
wili swoje życzenia w klorunku zmian, jakie 
należałoby poczynić w kwestjonarju: /u.

Komisja, przyjmując powyższe dezyderaty 
do wiadomości, wypowiedziała się za żyęzlj- 
wem Ich traktowaniem, oświadczając, że wy. 
nienlonv kwestionariusz prześle do ponowi. 
nego wypełnienia w iterininie trzech, miesięcy. 
Przedstawiciele przemysłu czynili początkowo 
zastrzeżenia co do krótkości czasu, w końcu 
jednak oświadczyli, że w Tazie konieczności 
postarają się o dotrzymanie terminu.

KOMUNIKAT WOJEWÓDZKI.
Katowice, 18. 5. PAT. Urząd wojewódzki

kouiunlkîib:
Pan Wojewod i delegował do Rybnika spe

cjalną komisję dla przeprowadzenia dochodzeń 
w sprawie podniesionych Zarzutów, n wy. 
bory gmli ne w tem mieście odbyły sie pod 
wpływem teroru — i dla zbadania rzekomych 
gwałtów w związku z temi wyborami. Do 
prowadzącego dochodzenia podinspektora po. 
licji woiewódzkie] P. Ryczkowsklego zgłosi! 
się dnia 18 bm. w Rybniku redaktor August 
Hcrger, współpracownik czasopisma „Der 
Obt.schlesische Ktirirr“ i zeznał protokolarny 
co n i tępujc:

„W związku z oglnszonem w dzienniku ' 
„Der Obcrschieslsche Kurier“ Nr, IM i cmia 
19 maja br. pismem Związku Niemieckich re
daktorów w Polsce ). t. „Ein Protesl an die 
Zentrale Regierung“ zgłaszam się dobrowol
nie i oświadczam co następuje:

Podany w piśmie do p. prezesa Rady Mi
nistrów Marszałka Piłsudskiego fakt. ii ZfV. 
stałem napadnięty przez kiHcu bandytów u- 
zbrojonych w gumowe pałki I żelazne d.ągi, 
i żc zostałem do tego stopnia pnhitv, Iż bez- 
przytomny upadłem na miejscu, nic jest zgo
dni z prawdą. Natomiast prawdą jest, że po
bity zostałem przez jednego osobnika łaską 
trzcinowa I o własnych siłach oraz przytomny 
udałem się do komisariatu policji 1 o tym wy
padku doniosłem.

Uważ im. że Związek Nirmlcckhh redakto
rów w Polsce został wprowadzony w bł.-d 
na skutek tendencyjnych artykułów, zamiesz
czonych w dziennikach: „Katholische Volks- 
zeitung“. „Der Obcrschieslsche Kurier“ | 
„Kattowitzer Zeitung“. (Podpisano August Her- 
gcr wir.).
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Podpora sanacii moralnej.
Główną <podporą „sanac i moralnej“, 

albo raczej ..znachorstwa politycznego“ w 
Polsce jest Strzelec, organizacja rzekome
go przysposobienia wojskowego, na którą 
i'ząd wydaje sumy olbizymie. a rzą: po- 
majowy szczególną ją otacza opieką i 
wielkie na nią loży sumy. Największeri 
jej dotychczasowem oohaterstwem jest jej 
udział w przewrocie majowym. Gdy po 
przewrocie przyjaciele polityczni Strzelca 
zagarnpli rządy w swe rece, całe st-u- 
mienie złota popłynęły na ugruiowanie 
i rozflancowanie Strzelca po całej Polsce, 
I na Górny Śląsk, gdzie powodzenie 
Strzelca pod Bobkowymi rządami oyło 
niewielkie, przysłano specjalnych działa
czy, którzy mieli tu rozpocząć nową erę 
w naszem życiu po,!tycznem i społecznem. 
Braterstwo ścisłe łączy Strzelca z Z I7iąz- 
kiem Powstańców Śląskich, bo oba dwa są 
integralnemi składnikami Zwią~ku Napra
wy Rzeczypospolitej a kierownicy ducho
wi obu dwuch tych orga izacyi dążą do 
zespolenia je» v/ jedno Wielopolska wy
powiedziała walkę zdecydowaną ..Strzel
cowi“ i olbrzymia większość tamtejszego 
społeczeństwa uważa sobie za ujme zna- 
Icść się w jednych szeregach z tą orga
nizacją. Ponieważ u nas nawet czynniki 
urzędowe popierają Strzelca, dla otwo
rzenia ludowi naszemu oczu, powtarzamy 
za „Gaz. Warszawska“ bardzo ciekawe 
zestawienie, rejestrujące bohaterskie czy
ny Strzelca od 15. 5- 26 do 15. 5. 27 r. 

Oio suche fakty:
„Dnia 8. 8. „Strzelcy“ w Kielcach biją 

się z wojskiem i usiłują rozbroić Józefa 
Balińskiego, slerćrnta 24 p- p. (im. mar
szałka J. Piłsudskiego) z Łucka („Słowo“ 
Radomskie z duła 12 8. Nr. 18I-)

Dula 20 8 komendant „Strzefca" w Ra
domiu, Józef Żabicki — przyciśnięty przez 
władze prokuratorskie za defraudacje w 
miejscowym .naglst.aie, popełnia samo
bójstwo ( .Słowo Radomskie" z dnia 21. 8- 
Nr. 189).

Dnia 19. 8. „strzelec“ Marcel] Skowroń
ski tnmawia robotni! ów bydgoskich do 
wstępowania du swej organizacji, gdy na
mowy nie skrtkują strzałem z rewolweru 
ciężko raid w brzuch robotnica Wł. K2.11- 
czak i (,,Gazeta Polska" z dii-19.8. N". 189) 

Dnia 16. 8. w Krośnie w Małopolsce poli
cja zruszona jest salwą poskramiać gości

fssf uczna farßiomla, cfkem. 
pralnia i xaz:WłjmI czas Ter 

csenla cü^rccrraôiv
Józef a flottera
Tel. 383 3Jiełs' 1 n-^řala Tel 383
najstarsza i największa firma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

'Kaimtrice. uL Dyrekcyjna 6 Tel. 777 
• Król. JSiita. Rynkowa 1 Tel. 1479 
<Tnxsi SAtrsj, ul. Krakowska 18 
TRijsłorrtce. ul. Modrzejowska 1 s 
Ziemia jioio..£. ul. Bytomska 7 ®
ffszczpna. ul. Kolejowa 1 5
i.'-sn.“ c. ul. Warszawska 16

— ■ i. Niecała 10 Tel. 413-15

na zabawie strzeleckie] „Gaz. Priska“ N •• 
189 z dnia 19 8 ).

Dnia 30 8- w Ostrowiu Mazov.îecklm po
licja aresztuje okręgowego komendanta 
„Strzelca" Piwka, za fałszerstwo doku
mentów w urzędzie drogowym, t,Gazeta 
W. P. n- 240 z dnia 2. 9).

Dnia 29 8 w 'Wieruszowie, w woj. Po- 
znaiiskiem, ks. Kott odczytał z ambony 
„wyrok śmierci" na siebie, wydrny przez 
„Strzelca" za potępienie tej Drgań zacH 
(„Gaz. Wr f * z dnia 1. 9).

Dnia 20 8. w Kutidc odbyło się pierwsze 
zebranie nowe obrane] rady miejskie]. Frak 
cja komunistyczna jako swego kandydata 
na burmistrza wystawiła — Konrada Łu
kasińskiego, 1 MnendanU obw. „Strzelca" 
na okręg Klonowski („Gaz. W. P“ nr. 229 
z dnia 25 8).

W dii. 15. 9. w Strzelnie policja areszto
wała głównego podżegacza turd ulicznych, 
które odeytv sie w tem mieście, niejakiego 
Stan. Janeckiego, komendanta miejscowe
go „Strzelca“ (r,Gaz. Bydgoska" z dnia 18. 
9. Nr. 214).

Pre/es „Strzelca" w Ratajach, w pow. 
Gostyńskim, Andrzej Czapski, zostaje ska
zany przez Si d za lichwę pieniężną ni 2 
tygodnie aipsztn I 1000 złotych grzywny. 
(„Gaz W P “ z dnia 4. 9, Nr. 242).

Dnia 8. 9. w Łagiszy pod Sosnowcem, 
na placu kościelnym w czasie nrbożeiistwa 
odózial „Strzelca" obrzuca obelgami księ
dza proboszcza, który prosi o przerwanie 
nieprzyzwoitych pleśni. („Gaz. Polska" z 
dnia 23. 8. Nr. 192).

Dnia 4. 9. w Plocnu pijani „Strzelcy" 
rzucają się z bi gnetai ti na policję 1 ranla 
poster linkowego, („Gaz. W. P." z dnia 14. 
9. Nr. 247)

Dnia 9. 9. w Strzelnie „Strzelcy“ odbi- 
iają aresztanta, prowadzonego przez poli
cję i bij 1 ją kamicniam' «„Gaz. W. P “ z 
dnia 14 9 Nr 252).

Dnia 5. 11. w pociągu Poznań—Gnieznę 
przytrzymano Franc- Żaka, jadącego „na 
ganę" 1 pr/y rewizji znaleziono przy nim 
wytrychy złodziejskie. Żak iest komen
dantem „Strzelca" w Grudziądzu („Gazeta 
Bydgoska" z dnia 9. 11. Nr. 258).
Cula 18. 10- w pociągu Warszawą—Prusz

ków popełnił samobójstwo Jan Neljma, 
„strzelec" — żonot ca 1 defraudant, („Gaz. 
W. P; * z dnia 14. 10-).

W Świecili na Pomorzu sąd skazał 
sześciu „strzelców" wraz z komendantem 
miejscowego oddziału „Strzelca" na 2—6 
miesięcy więzienia za awartury, czynione 
przez bezrobotnych.

W Gostyniu (Wielkopolska) instruktor 
„Strzelca4- — Ignacy Werszer". włamał 
sie 1 okr2 dl sklep obuwia Gulińskiego 
(„Gaz. W. P " z dnia 28. 3. 27).

W Wol'ïtynle- za opór władzy ! podbu
rzanie robotników aresztowany został I 
skuty miejscowy instruktor „Strzelca" — 
Halni („Gaz. Polska" z dnia 21. 3. 27).

Dnia 4. 4. miejscowy sąd skazał fałsze
rza dwuzłotówek, Mieczysława Rodowicza 
organizatora miejscov ego „Strzelca“ na 2 
lata więzienia („Gaz. Polska“ z dniu 7. 4-). 
Zacne te — towarzystwo moralnie u- 

zdrowiające Polskę. Przysposobienie woj

skowe „Strzelca“ dziwacznie wygląda w 
(świetle powyższych faktów. „Strzelec“ 
się ćwiczy. a'c znaczna część jego umie 
i kraść i szantażować, rabować i konspi- 
rować, podburzać i korními zować, bez
cześcić kościół i zohydzać wszystko, co 
przeciwstawia się sanacji i znachorstwu 
politycznemu w PoTsce.

Rodziny chrześcijańskie powinny chro
nić swe dzieci, by nie popadały w sidła 
„Strzelca“!

■—0O0——
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1EÜHNITZER'*
Pierwszorzędne preparaty oparte 

czysto naukowej podsGwie. | 
Krem ... zł 3.15 
mydio . a . zł 2.30

Zastój w rokowaniach
o traktat handlowy z Niemcami.

Z powodu wyborów7 rybnickich prasa 
Rzeszy niemieckiej pełna jest wciąż wro
gich nastrojów dla Polski i niektóre pisma 
niemieckie wzywają do zupełneg« zerwa
nia rokowań, oczywiście przedewszyst- 
kiem te, które mają w tern namacalny in
teres. Poza tern Niemcy wciąż twierdzą, 
że pierwszym warunkiem podiecia rokti- 
wań gospodarczych jest porozumienie się 
co do prawa osiedlenia się niemieckich o- 
bywateli w Polsce. Rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolitej Polsk ej o 0- 
chronie robotnika polskiego, które waku
jące posady rezerwuje przedewszystkiem 
robotnikom polskim, barduu się w Niem
czech nie podoba, aczkolwiek Niemcy sami 
u siebie dają pracę przedewszystkiem ro
botnikom swoim i obcokrajowców pizyj- 
mują tylko z konieczności. Ale taka jnź 
jest mentalność niemiecka, że to co uważa 
dla Niemiec za pożyteczne Polsce poczy
tuje za zbrodnię i nazywa ochronę 'naszego 
robotnika za przejaw polityki antyniemiee- 
kiej.

Niedawno w Kędzierzynie odbył się 
kongres chrześcijańskich związków zawo
dowych Śląska Opolskiego. Na kongresie 
tym przywódcy robotników wyraźnie 
i ostro wypowiadali się przeciw wpuszcza- 

t du po'skich produktów przemysłowych do 
Niemiec rzekomo w ochronie robotnika 
niemieckiego, Z powodu naszej ustawy 
o ochronie pracy robotnika polskiego rząd 
niemiecki podobno nawet robił przedsta
wienia w Warszawie. Przyznajemy, że 
brak nam wszelkiego zrozumienia dla tego 
kroku niemieckiego.

Opór przeciwko porozumieniu gospo
darczemu z Polską w pewnych kołach nie
mieckich wciąż rośnie. Na czele tych kół 
k. oczy ciężki przemysł Śląska Opolskiego, 
który wyeraje olbrzymie sumy na kampa
nię przeciwko Polsce i nie przebiera w 
środkach w swej walce.

Również energiczną kampanie prowa
dzą agrarjuszc niemieccy, a hasło ochrony 
„świnki tiii mieckiej“ przed polską konku
rencją zyskuje na popularności. Obecny 
gabinet Marxa w sprawie importu polskiej 
nierogacizny postanowił wpuszczać na 
Śląsk Opolski tygodniowo po 2000 świń 
z Polski, zaś świnie zabite miały l^yć im
portowane z Polski do Niemiec w nieogra
niczonej ilości. Przeciwko tej decyzji 
podnosi się w Niemczech poważny sprze
ciw. Ministerstwo aprowizacji złożyło w 
radzie ministrów wniosek o ograniczenie 
tej koncesji. To samo ministerstwo zażą
dało także ograniczenia wwozu kartofli 
polskich.

Stresemann i Zaleski podczas rozmów

w Genewie zgodnie óświadczyli, że interes 
obu krajów wymaga szybkiego porozumie
nia sie. Zaczęto rozmowy dyplomatycz
ne, które trwają do dnia dzisiejszego, zmie
niono przewodniczących komisyj oraz ich 
skład zarówno po stronie polskiej, jak i 
niemieckiej, ale do rokowań nie dochodzi. 
Według naszych informacyj rozmowy kö
rn5 syj rozpoczną się dopiero w dTUgiej po- 
połowie czerwca. W tym czasie i nadal 
będą agitowali różni Hergtowie i Schielo- 
wie, ale w Imię sprawiedliwości zaznaczyć 
wypada, że i my mamy swoich Hergtów, 
i Schielych którzy pod płaszczykiem pa- 
trjotyzmu swoje uprawiają interesy.

-■ "O— —

0 niezatwierdzenie polskich 
radnych na Stąsku niem.

ZAKOŃCZENIE ROZPRAWY. — DECY 
ZJA PREZ. CALGNDERA BEDZIE OGŁO 

SZONA WKRÓTCI
Przed Komisją Mieszana odbyła sic; 

Yozprawa nad zażaleniem Związku Pola
ków, wniesionem z powodu niezatwierdze- 
nia wybranych w kilku miejscowościach 
niemieckiego Górnego Śląska przełożo
nych gmin i ławników, wybranych w maju 
1924 r. Właściwi starostowie względnie 
wydziały powiatowe odmów iły w 69 przy
padkach zatwierdzenia wyboru przełożo
nych gmin i ławników narodowości pol
skiej — uzasadniając odmowę po najwięk
sze] części faktem, że elekci w czasie pol
skich oowstań i plebiscytu pracowali na 
rzecz Polski. Później zatwierdzono jednak 
wybór 17 przełożonych gmin i ławników, 
a co do dalszych 21 zgłoszono gotowość 
ich zatwierdzenia po dokonaniu formalno
ści- Czterech z wybranych cofnęło swoje 
zażalenie, tak, że do ustnej rozprawy przy
szło tylko co do pozostałych 27 wypad
ków. Rozprawę zakończono. Stanowisko 
prez. Calonder-a zostanie opublikov s-o w 
najbliższych dniacn.

Rozwód księcia na Pszcz> n e.
Jak się dowiadujemy z Rzymu, sąd pa

pieski me uwzględnił podania księcia 
pszczyńskiego o rozwód.

Książę pszczyński, jak o tern w swoim 
czasie donosiliśmy, jest żonaty z Angielką, 
pochodzącą z arystokratycznego rodu an
gielskiego. która uchodziła na dworze ber
lińskim za najpiękniejszą, kobietę w Eu
ropie.

- —o——

MICHEL ZEVACO.

BtĘiłny Rycerzyk.
L.LE CAPITAN" ).

Okropne myśli jak zmory piekielne tłoczyły mu 
się w głowie, czuł w tej chwili, że zgodziłby się na 
wszystkie męczarnie, ná wszystkie tortury, gdyby 
mógł krzyczeć, gdyby mógł mówić coś swemi spa
raliżowanemu ustami. Powoli wrażenie to przeszło, 
zamknął oczy... Nagle odczul gwałtowny nrzyph w 
sił i życia. Otworzył oezÿ i ujrzą*, że Nubijczyk 
daje mu do powąchania jakieś subtelne perfumy z 
flakonika, podstawionego pod sam nus.

— Chce mnie otruć! — myślał Capestang. — 
Nareszcie! Nareszcie! Nareszcie śmierć wybawi 
mnie z tych męczarni!

Oddychał chciwn ... Wtem zrozumiał, że cucono 
go dla... powiększenia jeszcze okrucieństwa. Zro
zumiał, że nie chc.ano go otruć. Przeciwnie pró
bowano go ocucić z odrętwienia sztucznego, ażeby 
lepiej zdawał sobie sprawę sc swego położenia. 
Chciano widocznie, żeby lepiej wszystko zrozu
miał, wszystko, wszystko! Poczuł, że wraca mu 
przytomność, żc odzyskuje siły, członki jego nabie
rają prężności, język uwalnia się z kajdan...

Capestang zrozumiał o co chodzi. Domyślił 
się. na czerr zależało okrutnikcin: przywiązują go 
do płyty, ażeby umarł z głodu i pragnienia, jak to

chcieli z nim kiedyś iuż zrobić... Nagle minęło prze
rażenie. Z chwilą, gdy stal się znowu panem swych 
myśli i sił, gdy stanął oko w oko z straszną rze
czywistością, opuścił go wszelki strach. Głosem 
prawie spokojnym odezwał sie do Belfegora:

— Wstrętny psie! Chciałbyś widzieć Cape- 
stanga drżącego w obaw:e śmierci? Patrz więc, 
szatanie* Patrz! Stój przodemną, przyglądaj się 

memu konánůu, jakkolwiek długiem ono być może! 
A potem idź zdać raport wstrętnemu wampirowi, 
jakim jest twoja pani! Idź, powiedz jej, że kawaler 
de Tremazenc de CaDestang umiał umrzeć bez 
strachu tak, jak nie znał go w życiu!...

Belfegor popatrzał na niego przez chwilę i szep
nął:

— W porządku!
Te same słowa, które wymówił wtedy, gdy 

przyszedł sprawdzić, czy płyn odurzający, dany Ca- 
pestangowi, działa. Nagle Murzyn wyszedł. Odej
ście Nubijczyka zdziwiło Capestanga, który przestał 
się orjentnwać w sytuacji. Szepnął on:

— W porządku? Co w (porządku? Dlaczego 
on odchodzi? Nie chce być obecny pi-zy mej agony? 
Czyżbym miał nie umrzeć tutaj?

Upłynęło kilka dość długich minut, w których 
ciągu Capestaug mógł rozważyć okropność swego 
położenia. Schwytany przez zawziętych wrogów, 
którzy niewątpliwie skazaliby go na śmierć, został 
wydarty im z rąk przez kobietę... Pielęgnowała go 
troskliwie, wyleczyła z ran ąż do zupełnego wy
zdrowienia, aby go teraz przykuć do jakiejś strasz
nej maszyny, której przeznaczenia nic mógł jeszcze 
zrozumieć, ani domyśleć się... Kto jest ta kobieta? 
Tajemnica! Dlaczego go porwała, pielęgnowała? 
Tajemnica! Dlaczego go przykuła do płyty? Ta

jemnica! C) chce z nim zrobić? Tajemnica! Chce 
go zabić? Tajemnica! W jaki sposób pragnie po
zbawić go życia? Tajemnica!... Był to okropny 
łańcuch t ijemnic, który sytuacji jego nadawał piętno 
straszliwej grozy. Nagle przypomniała mu się 
druga :ześć rozkazu piekielnego, wydanego Belfe- 
gurowi, słyszanego z poza drzwi:

— Przy wiążesz go do płyty, potem 
zaczai i esz ją opuszczać!

— Opuszczać? — nie mógł powstrzymać 
okrzyku. — Gdzie mnie mają opuszczać? W jaki 
sposób? Dlaczego? Co znaczy to słowo: opu
szczać?

W tej samej chwili płyta zaczęła się poruszać. 
Przejęty1 grozą aż do szpiku kości, kawaler wytężał 
siły, naprężał muskuły, odpychał się głową, bio
drami, nogami, czuł, że pękają mu żyły, lecz wszy
stkie te wysiłki były próżne. Żadna z obręczy, 
zżymających go, nie pękała. Był przymocowany 
do płyty, przykuty... A płyta opuszczała się po
woli... Czuł ijej wolne opadanie... Przerażenie, 
które na nowo owładnęło jego umysłem, szeptało 
mu w dalssym ciągu myśli jeszcze okropniejsze:

— Czekaj! To nie koniec jeszcze! Nie wiesz 
jeszcze, co znaczy „opuszczanie“!

Jak wiemy, Ćapcśtang obdarzony był niezwy
kle silna wolą, mi?» duszę pełną hartu i odznaczał 
się wyjątkową wyb zymałością fizyczną. Mawiał 
też zwykle o sobie: „Zbudowany jestem ze stali 
i żelaza! Nie znam strachu!“ Chciał w tej chwili 
mńdz tak samo powiedzieć o sobie, starał się opa
nować przerażenie, które władnęło nim, powtarza
jąc w7 myśli: ..Nie boję się! Nie chcę się Dać! Nie 
wiem, co to strach!“

C. d. n.
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Ministrowie spraw zagranicznych państw Maiej Enteuty:
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Zdjęcia kinematograficzne
na dnie morza.

ODSŁANIA SIE PRZED NAMI FANTASTYCZNY ŚWIAT PEŁEN TAJEMNIC.
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J a c b y m ó w, 14. maja.
Jachyrtiuw (JoachimsthaO, mała miej

scowość, malowniczó wciśnięta w rozpa
dliny gór Kruszcowych na pograniczu Cze
chosłowacji j Saksouiji, od dwuch dni stala 
się punktem centralnym zainteresowań po
litycznych całej Europy. Normalnie panu
je tu spokój. W uzdrowisku zboleli kuracju 
sze niszczą zastarzałe dolegliwości radjo- 
äktywnemi kąpielami. W okolicy dobywa 
Sie rad (produkcja roczna coś ok. 2,5 gr.). 
surowa, dzika przyroda, która poszarpała 
bloki skalne na fantastyczne desenie i 
gdzieniegdzie okryła zbocza gęstemi la- 
an: .
' Pan Bóg widocznie nie łaskaw na kon

ferencję Malej Ententy i polska wycieczkę, 
bo od Miriańskich Łaźni chłoszcze nas 
śniegiem (w połowie maja!) i chłodem. W 
ciągu jednej nocy rozkwiecony kraj okryła 
skorupa śnieżna. A choć potem słońce 
roztopiło śnieg, zimno panuje-dokuczliwe 
i w bladem słońcu wirują ustawicznie słu
py bii iłydh płatków.

Wśród tej tak zimowej scenerii odbywa 
się konferencja ministrów państw Małej 
Ententy, nad którą przeciwnicy jej tym ra
zem już definity wnie postawili krzyż i po
dali pożegnalny wjałyk. Ru ;h cały kon
centruje się w luksusowym Radimr.-Pala- 
ci Hotelu, gdzie pp. Benesz, Mitiieneu i 
Marinkowicz czynią krótki, ale treściwy 
rac linek sumienia.

Pokój, w którym odbywają się posie
dzenia, jest zwykłym pokojem hotelowym, 
oznaczonym, cyfrą 116 i znakującym się 
na pierwszem piętrzę, wśród innych, za
mieszkałych pzez zwykłych kuracjuszów. 
Za całą ozdobę służy stół, obity zieloneni 
suknem. Ministrowie obradują sami. W 
przyległym pokoju 117 oczekują eksperci, 
a więc ze strony czechosłowackiej m. in. 
min. Kiofta, jugosłowiańskiej posłowie: w 
Pradze i Bukareszcie i wreszcie rumuń
skiej posłowie: w Pradze, Belgradzie i 
Wiedniu.

Korytarz ł wytworny westibul zalega 
różnojęzyczna rzesza dziennikarska. Już 
samo przybycie tak licznych reprezentan
tów prasy zwiastuje, że dzieją się tu rze
czy wielkiej wagi politycznej. Oprócz 15 
dziennikarzy z Królestwa S. H. S. i 16 
rumuńskich, bawia w Jachymowie Amery
kanie, Włosi, Anglicy, Niemcy. Węgrzy, 
Francuzi -id., ba, nie brak nawet Holen
drów — słowem cała europejska prasa. 
Wycieczka d/iennikarzy polskich znalazła 
się tutaj okolicznościowo, więc trzeba na
szą obecność ujmować pod innvm kątem.

Zakończenie posiedzenia wita 'zgiełk, 
Jak w wieży Babel. Krzyżują się pytania.

Najmilszym dla dziennikarzy jest drobny, 
ruchliwy człowieczek — min. Benesz. Za
wsze rzuci jakiś dowcip. Odpowiada chę
tnie i obszernie, nie tak jednak, aby powie
dzieć za wiele. Roman p. Mitilineu jest 
jowialnym, siwobrodym panem o inteli
gentnym sposobie wysłowienia się. P. Ma
rinkowicz cedzi słowa, namyśla się. Ten 
łysy, słusznego wzrootu dyplomata należy 
do polityków rozważnych i mających cię 
na baczności przed ciekawością prasy.

W chwili, kiedy kreślę te uwagi, wła
ściwa konferencja, jeszcze nie wszyscy tu 
zgromadzeni wiedzą, została już zakończo
na. Jutro ministrowie M. Ententy rozpa
trywać będą już sprawy drobniejszej wa
gi, kwestje techniczne, lecz właściwe, za
sadnicze zagadnienia przedyskutowano i 
uzgodnione) na dzisiejszem sobotniein po
siedzeniu. Wieczorem ogłoszono oficjalny 
komunikat, którego istotna treść zawiera 
się w dwuch punktach: 1 o manifestacyj- 
nem podkreśleniu solidarności wszystkich 
państw M. Ententy, 2 o stu lèrdzeniu, Iż 
metody przeciwników M. Ententy, stoso
wane celem jej rozbicia, osiągnęły skutek 
wręcz przeciwny — doprowadziły do 
wzmocnienia M. Ententy. Wzmocnienie 
to jest tak znaczne — oświadczył mi wkró
tce potem jeden z autorytatywnych dyplo
matów, biorących udział w obradach — że 
przeszło pierwotne oczekiwania.

Rad jestem, że opierając się na bez
względnie miarodajnych informacjach, mo-

Przez długie wieki było dno morskie 
ze swemi dziwami tajemnicą, zamkniętą 
na siedm pieczęci i tyłki, rzadko, przypad
kiem, zdobywano wiadomości z tego 
świaia fantastycznego. Wprawdzie opu
szczają się od ty sięcy lat nurkowie w głąb 
słonej wody, opuszczają u- głąb specjal
ne d/wony, są bardzo praktyczne kostju- 
my nurkowe, lecz wszystko to jyły tylko 
usiłowania, które niewiele światła przy
nosiły. ...

Dopiero film, sztuka kinowa sprawiła 
ten cud, że obecnie posiadamy rjtenłycz- 
ne obrazy dna morskiego. Stało się to w 
ostatnich dopiero czasach j dziś istotnie 
może operator filmowy chodzić po dnie 
morskiem i zdejmować bezpiecznie kral- 
ibrazy tamtejsze, twory i zdarz unia. Wi

dywaliśmy już nieraz na filmach rzekome 
życie podmorskie, były to jednakowoż 
tylko „tricki", przyczem technika filtrowa 
posługiwała sie sztuczneiui dnami mor
skie: ni przy pomocy urządzanych umyśl
nie na ten cel akwariów 

Dopiero inżynier amerykański William
son przełamał trudności, stwarzając apa
rat do zdjęć taki, któiym można było 
czynić zdjęcia pod wodą, nie narażając 
przez to pasemek filmowych na zińczcze
nie. Aparat stanowił olbrzymi stalowy, 
ruchomy i składany cylinder długości 15 
metrów o met.owej średnicy, który przy- 
n ocowywaro do dna okrętu i sta1 opusz
czano w głębiny. U dolnego końca teg 3 
cylindra mieści się kulista kabina, w któ
rej zajmował miejsce operator z

Uczucie przepełnienia, bole kiszkowe, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach, bicie serca, usuwa 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka 
Józefa", usuwając zbytnie przekrwienie w mózgu, 
oczach, w płucach i sercu. Opinie lekarskie 
wskazują na nadzwyczajny efekt leczniczy, o! ią- 
gnięty przy używaniu wody Franciszka-józcfa 
u ltidzi, prowadzących siedzący tryb życia.

gę uchylić przed czytelnikami „Polonjl“ rą
bek tajemnicy pokoju nr. U6. A więc pier
wsze posiedzenie ministrów M. Ententy w 
dniu 13. bm. wypełniły expose ministrów 
o ogólnej sytuacji w Europie. Z geiiera1- 
nej dyskusji wyłoniły się zagadnienia wę
gierskie, włoskie, besarahskie, bułgarskie, 
oraz kilka kwestii gospodarczych. Osią 
ceutrałną wszystkich zagadnień i najgłęb
szą racją słanu obeęuej konfereilcji było 
oczywiście zajęcie odpowiedniego stano
wiska wobec ostatnich wypadków na Bał
kanach.

Jak wiadomo usiłowania rozbicia M. 
Ententy szły po linji wywołania roz- 
dźwięku miedzy poszczególnymi jej człon
kami i niedopuszczenia ab wytworzenia 
jednolitego frontu M. E. jako całości wobec 
problemu ekspansji obcych mocarstw na

aparatem. Ściany kabiny zaopatrzone są 
■ze wszystkich stron w okienka o szybach 
5 cm. grubości, umożliwiających ogląda
nie otoczenia. Ponieważ zaś już w głębo
kości 10—15 m. pa ruje prawie że atraimen 
towa ciemność, stąd musiano otoczenie 
kabiny rozświetlać silnemi reflektorami, 
by zyskiwać oświetlenie, potrzebne do 
zJ,,ęć filmowych. W ten sposób zdoby
wano pierwsze prawdziwe zdjęcia .głębin 
morskich, ponieważ jednak te próby wy
magały dużych wydatków pieniężnych, 
stąd dokonano ich tylko kilka.

< Obecnie skonstruowano w Ameryce 
nowy aparat, który naprawdę udostępni 
badanie dna morskiego. Zbudowano ka
merę która bez pomocy dalszych środki w 
może pracować bocpośrednlo pod wodą, 
gdyż zabezpieczona jest zarówno prze
ciwko uszkodzeniu pzez działanie wody 
morskiej, jakołeż przed naciekiem mas 
wody. Kamerę można ustawie pod wodą 
tak, jak każdy zwytły aparat do zdjęć na 
dowolnem miejscu na zwykłym statywie, 
co umożliwia fotografowi swobodne poru
szanie się po dnie morskiem, oczywiście 
w stroju nurka. I tu potrzebne jest oczy
wiście sztuczne oświetlenie, lecz wydatki 
są znacznie mniejsze.

Możemy więc obecnie podziwiać obra
zy, peine fantastycznego czaru, a z dru
gim' strony zgrozą przeHująee1 tragicz
ności.,, Czaruje świat roślinny nlespodzie- 
wanem bogactwem form, wznoszą się, 
niby zamki zaczarowane, budowle korali, 
otoczone prawdzlwemi klombami róż 
morskich i anemonów, a pomiędzy niemi 
przepływają chmary najrzadszych ryb. 
Tu czatuje ośmiornica, wypatująca swem 
potwornem cyklopiem okiem łupu. który 
łapie swemi wężowemi ramionami, na 
gle zjawia się potężny rekin'zf swą ol
brzymią głową, a często napotyka ;ię na 
świadków licznych tragedyj morskich, ,na 
zatopione okręty,'szkielety itp.

Bałkanach. Jugosławia już dawno zade
klarowała swuje stanowisko, r"uc?,iąc ha
sło „Bałkany dla narodów .bałkańskich - 
Do tejże koncepcji przechylał się rząd 
czechosłowacki. Natomiast danow'sko 
Rumunji silnie uwikłanej w sieci włoskie, 
było du ostatniej chwili niezupełnie jasne. 
Ponieważ jeszcze wszedł w grę problem 
Wegier wygrywany w Miku ódrazH kie
runkach. rachuby na rozbicie M. Ententy. 
miały niejako merytoryczne uzasadnienie.

Tenże jednak problem węgienki, miast 
być taranem, stał się cementem pajają- 
cym jeszcze silniej wiązania M. Ententy. 
W Eukai eszcie zrozumiano, iż wyłamanie 
się dla iluzorycznych korzyści z pod rygo
rów solidarności państw M. Ententy, zwró
ci się w przyszłości przeciwko samej Ru
munii i ten moment przeważył.

Sobota będzie wielkim dniem w historji 
M. Ententy. Na tannem posiedzeniu w 
pokoju nr. 116 zabrał głos minister Miti- 
lineu i oświadczył, iż przychyla się osta
tecznie do podtrzymania rozszerzonego 
hasła „Bałkany dla narodów bałkańskich“ 
w brzmieniu „Europa środkowa dla naro
dów środkowo-europejskich“.

Jest to olbrzymiej doniosłość! fakt, 
który nie może nie wpłynąć na dalsze 
kształtowanie się stosunków w tej części 
kontynentu. Wvmaga on osobnych roz
ważań. Tymczasem wystarczy dla zobra
zowania jego doniosłości podkreślić, iż w 
praktyce decyzja rządu rumuńskiego równo 
znaczna jest z wystąpieniem całej M. En
tenty przeciwko ekspansji włoskiej na Bał
kanach ,i udzieleniem poparcia Jugosławii. 
Łagodzi to znakomicie sytuację Czechosło
wacji, która wobec niewyklarowanego 
stanowiska Rumunji 'znalazła się z momen
tem konfliktu między SHS. a Rzymem w 
dość niewygodnej pozycji.

Z innych uchwał konferencji wymienić 
trzeba: w sprawie besarabskiej pozosta
wiono Czechosłowacji i Jugosławji nadal 
wolną rękę, w sprawie węgierskiej — żad
nych większych zmian (punkt wyjścia u- 
trzymanie status quo), kwestję „An- 
schlussu“ potraktowano mimochodem, 
stwierdzając jej nierealność, sprawa kon
troli wojskowej I finansowej pomocy dla 
Bułgarji będzie traktowana pod kątem po
wstrzymania jej od wejścia w orbitę wpły. 
wów włoskich, wreszcie postanowiono, 
aby M. Ententa jeszcze energiczniej, niż 
dotąd pracowała nad realizacją haseł i 
idei Ligi Narodów, przedewszystkiem 
przez rozszerzanie sieci umów arbitrażo- 
wyck

Co .się tyczy stosunku M. Ententy do 
Francji, konferencja stwierdza całkowitą 
zgodność interesów i celów. Problem 
Niemiec referował na tle ogólnej sytuacji 
mii. Benesz. Żadnych uchwał nie po
wzięto.

Konferencja w Jachymowie zakończyła 
sie pełnym sukcesem M. Ententy, co ze 
stanowiska interesów Polski i sprawy po
koju powitać należy ze szczerem zadowo
leniem. Stanisław Kapuściński.

Komerencja prasowa Małej Łntenty w Jachlmowie.

G. GERLACH * WARSZAWA
ul. Tamka 40 ul. Ossolińskich 4

FABRYKA 
INSTRUMENTÓW 
GEODEZYJNYCH 

i RYSUNKOWYCH
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Cenniki bezpłatnie.
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- Czemby tu zostać, jakiego się 
chwycić zawodu, by działalność mo,ia 
sprawiała radość bliźnim? •

— Zostań listonoszem, roznoszą
cym listy pieniężne...

KŁOPOTY CYWILIZATORA.

, œ fs |töftfff(t 0'

CO ZA DUŻO, TO NIE ZDROWO.

Ależ też to będzie 
pieczyste na święta!

Tłuścieje, jak na droż
dżach!

Do djaska, zapom
niałem powiększyć 

kojec!

ZNA SIE NA TEM.

Jakby wygladaia maszyna do pisa
na, którą chcianoby wypisywać 20.000 
głosek języka chińskiego,

(„Live“)

UTRUDNIENIE.

— Powiedz nii, Stasiu, jak się to 
dzieje, że w kai ty wygrywasz zawsze, 
a na totalizatorze stale przegrywasz?

— To proste, Aniu — koni prze
cież nie mogę stasować, jak karty...

NA ŁAWCE.

— Przepraszani, ale musze prosić, by 
państwo wstali na chwilę...

— Dlaczegóż to?
_ Chciałbym nakleić karteczkę z na

pisem: Świeżo malowane! #

GENERAŁOWIE MIĘ3ZY SOBĄ.

Pani: — Dlaczego żebrzecie, pra
cujcie raczej, z pracy nikt jeszcze nie 
umarł!

Żebrak: — Niech tego pani nie mó
wi! Obie moje żony zapracowały się 
na śmierć...

NIESZCZĘŚLIWA MIŁOŚĆ.

— Uspokój się kochany Ludwiku, 
czas goi wszystkie rany. W ciągu trzech 
tygodni zapomnisz o niej...

— Trzeiat lat me wystarczy! Kupiłem 
przecież wszystkie podarunki na wypłaty!

„PRZED UŻYCIEM POTRZĄSNĄĆ*

— Ależ Fruziu, jak możesz tak 
trząść dzieckiem?

— Dałam mu lekarstwa, a zapom
niałam potrząsnąć przedtem butelką!

— Moi żołnierze domagają się dodat
ków deszczowych.

— Ależ, nie masz przecież pieniędzy!-.. 
— To rfc,' poślę ich w og en, żeby się 

wysuszyli.
CKarykatüra angielska).

STARY BUK.

NIEELEOANCKI.

W czasie przechadzki pary małżeńskiej 
po starym losie mówi żona w -newnej 
chwili :

— Coby powiedział ten odwieczny 
buk. gdyby umiał mówić?

— Powiędnąłby z pewnością: Moje 
dziecko, jestem dębem!

niebezpieczeństwa wielkiego miasta.
v ^ \ A

— Czy me znajdujesz, Jasiu, że 
w tym kapeluszu jest mi lepiej?

— Zdaje mi się, że tak, widać mniej 
twarzy.

WPRAWIŁ SIE.

1. Anno, możesz od 
od pierwszego o- 
dejść, wezmę so
bie dziewczynę

2. Dziewczyna ze 
wsi bezpośrednio 
po rrzybyciu.

ze wsi.

3. Ta sama po mie
siącu.

(, Svenska Dagbladet“)

Lekarz: — Pan kaszle już znacznie 
lżej...

Chory: — Tak. bo też ćwiczyłem 
się w tern przez całą noc...

ON NIE WIDZI.

w ffn

Proszę mi dać herbaty za 20 groszy. 
Czarnej, czy zielonej?
Obojętne, bo to dla ślepego...
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Szybki rozwó; szkół gospodarstwa dom. Poświęcenie sztandaru
Sejm śląski, uchwalając budżet Wojcw. 

Śląskiego na rok bit/ący zatwierdzi! po
między imieim kwotami także sumę na no- 
wotworzącc się szkoły gospodarstwa do
mowego 30 000 zł. Tymczasem w ostat
nich tygodniach rozwój tych szkół przy
brał tak wielkie rozmiary, że kwota ta już 
do końca czerwca br. zostanie wyczer
paną.

Rozwój żeńskich szkół gospodarstwa 
domowego jest bardzo pocieszającym ob
jawem. t wierdzą naszego języka, religji 
i obyczajów narodowych była zawsze ko
bieta poi.' ka. Wartość każdej kobiety jest 
tern większa, im lepiej umie ona urządzić 
swój dom rodzinny. Niemieckie szkoły 
tego wykształcenia naszym dziewczętom 
nie dawały.

Nasza młoda polska szkoła na Śląsku 
zrozumiała to wielkie zadanie.

Po zorganizowaniu szkół ludowych, 
tak Wydział Oświecenia Publicznego, ja- 
koteż pojedyncze siły nauczycielskie, po
pierając silną inicjatywo samego spolc-

W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIEM.
czeństwa, szczególnie Tow. Polek, zabrali 
się do tworzenia żeńskich szkół gospodar
stwa domowego. W roku ubiegłym zro
biono dobry początek, zakładając kilka ta
kich placówek.

Sejm śląski poparł te dążenia, wyzna
czając na ten cel osobną nawet pozycję 
w 1 wocic 30 000 zt. Tymczasem rozwój 
tych szkół prześcignął wszelkie oczekiwa
nia. Wprawdzie Sejm śląski dodatków a 
rezolucją upoważnił władze wojewódzkie 
do zużytkowania oszczędności z innych 
paragrafów na popieranie szkolnictwa, 
szczególni«- na dożywianie biednych dzieci, 
jednakowoż nie wiadomo, ile z tych osz
czędności można będzie uzyskać na powy
żej umawiane szkoły.

Zalecałoby się przeto, ażeby pr/y ewtl. 
uchwalaniu kredytów dodatkowych prze
znaczono także dla szkół gospodarstwa 
domowego także poważn ejszą kwotę. Do
rastające Polki wdzięczne będą za to Sej
mowi śląskiemu

.W Katowicach rozpocznie się budowa
dwóch wielkich domów.

Z POSIEDZENIA RADY WOJEWÓDZKIEJ.
Rada Wojewódzka na wczorajszem 

posiedzeniu zatwierdziła plany na budo
wę dwóch mieszkalnych domów urzędni
czych w Katowicach i zezwoliła na bud» 
w ę tych domów w roku bieżącym. Na- 
stępnie uchwaliła udzielenie pożyczki 60 
tys. zł. na budowę łodzi spółdzielni „Nep
tun“, oraz zezwoliła na natychmiastową 
budowę fabryki zapalników elektrycz
nych spółce friemann i Wolf w Katowi-

twierdziła Rada cały szereg odwołań w 
sprawie niezatwierdzenia naczelników 
gmin i ławników w poszczególnych gmi
nach, tudzież uznała nadzwyczajną na
głość wykonania uproszczonego suma
rycznego planu rozbudowy miasta Wiel
kich Katowic, oraz zezwoliła na wyłoże
nie tego planu celem zaznajomienia z nim 
ogółu ludności. Oprócz tego zatwierdzo
no szereg dodatków- do statutów« o podot-

cach. Ponadto udzieliła Rada koncesji na i ku budynkowym. Wreszcie omawiano 
budowę fabryki kwasów azotowych w I sprawę połączenia gminy Pskowskie Doły 
Emiliach Spółce Akcyjnej „Śląska Kopal- ! z gminą Pszów«, co do czego Rada p«weź- 
n.a Cynkowa“ w- Katowicach. Dalej za- ■* mie decyzje na nastepnem posiedzeniu.

Rzemieślnicy pamiętajcie ó terminie
SKŁADANIA

Głów ny Zarznd 7-v. Polskich Samo
dzielnych Rzemieślników i Przemysłow
ców lia G. Śląsku zawiadamia, żc z dniem 
20 maja br. upły wa termin skłauama przez 
poszczególne koła związku wykazów 
członków, ubiegających się o pożyczkę. 
Koła, które do dnia tego me «ladeślą żąda
nych wykazów, nie otrzymają przydziału 
kredytów. Nadto zarząd podaje do wia-

PODAŃ O POŻYCZKĘ.
doniości, że o udzielenie pożyczek nic na
leży się zgłaszać dn banków, lecz w«y- 
łącziiic tylko do zarządów odnośnych kół. 
Z chwilą nadesłania prze/ wszystkie koła 
wykazów zostanie zwołana konferencja 
zarządów kól. na któiej nastąpi defini
tywny podział kredytów na poszczególne 
banki.

ooo-

Konferencja spółdzielni spożywców
okręgu śląskiego

ODBYŁA SIĘ W KATOWICACH.
W niedzielę dnie 15 bm. w fednej * sal 

gimnazjum im. Mickiewicza v Katowicach 
odbyła sie konferencja SpóWziajni Spo
żywców Okręgu Śląskiego, zwołana z ini
cjatywy Związku Spółdzielni Spożywców 
Rzcczypo .noütc.i t Piskiej.

Na konferencji było obecnych 24 przed
stawicieli Spi td/ielni i 5 przedstawiciel'. 
Związku Kooperatystów.

Celem konferencji było zastanowienie 
się nad wyborem środków przyciągnięcia 
nowych członków tto Spółdzielni, gdyż o- 
statmc lata przyniosły w całej Polsce uby
tek •zorganizowanych spółdzielców, a ślą
skie spółdzielnie utracił-1, nawet 83 proc. 
swego składu członkowskiego.

Referat zasadniczy wygłosił przedsta
wiciel Związku Spółdzielni Spożywców z 
Warszawy, p. E. Zalewski, który przy

czynę osłabienia organizacyjnego Spół
dzielni widzi w ich niskim poziomie ideo
wym. Bowiem władze Spółdzielni dotąd 
zwracały uwagę przeważnie ty Iko na ko
rzyści materialne, jakie Spółdzielnie winny 
dawać swym członkom natomiast nie 
wskazywały mi tę wielb \ siłę atrakcyjną, 
ukrytą w ruchu spółdzielczym, jaką jest 
przejmowanie gospodarki handlowej j po 
części przemysłowej przez całą zorganizo
waną spółdzielczo ludność, a przez to w 
przetwarzaniu stosunków społecznych w 
myśl potrzeb i dążeń lej ludności.

Po przemówieniach następnych kilko 
mówców wszyscy obecni zgodzili <ic, że 
wskazaniami na pruysałoić winny być wy
tyczne, jakie sobie postawił w pracy 
Związek Kuoperatystów Woj. Śląskiego, 
7l ‘/er/enie idei spółdzielczej za pomocą 
prasy, przez odczyty, wykłady, zebrania, 
przez masowy kolportaż pism i ulotek

spółdzielczych. W tym celu winien byó 
szczególnie wykorzystany Dzień Spół
dzielczości, który w roku bieżącym wypa
da dnia 12 czerwca.

Aby dać pod ,tawy finansowe akcf 
Związku Koopcratystów, Spółdzielnie zo
bowiązały się wnosić do Kasy Związku po 
5 zł. mieś. od każdego sklepu.

Wkońcu wyb ano Radę Okręgowa, Spół- 
dzielni Okręgu Śląskiego, do której weszli: 
pp. Wcłnicki ze Sporysza, Szwiertnia z 
Ustronia Mazur z Cieszyna, Mrzyk z Mi
kołowa. Dzicwoki z Bied ułtów. Śliwa z 
Królewskiej Huty, Bubik z Małej Dą
brówki.

TOW. POLEK W
Tow. Polek w Król. Hucie przy paratji 

św. Józefa obchodziło w ubiegłą niedziele 
uroczystość poświęcenia sztandaru.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. 
Podniosłe kazanie wygłosił ks. prof. dr. 
Siara. Słowa jego trafiały do serc i duszy 
Polek i zostaną napewno na zawsze w ich 
pamięci.

Po nabożeństwie ruszył wspaniały po
chód ulicami Bytomską i 3 Maja do ogrodu. 
W pochodnie wzięli udział: prezydent m. 
Król. Huty p. Spaltenstein z małżouką. p. 
dyr. Rowiński, Zarzać Główny Tow. Po
lek, p. Piec, p. poseł Skowronek, p. Szu- 
kalska i inni zacni goście: Tow. Po'ek ze 
sztandarami z Macicjkov ie. zLipin, Goduli, 
Świętochłowic, Łagiewnik, Hajduk. Za
łęża, oraz Młode Polki ze swą dzielną 
przewodnicząca p. Kicówną na czele. Na----- 1>

KRÓL. HUCIE.
stępnie delegacje powstańców ze sztandąp 
rami, grupa uchodźców z Bytomia. Pol ;kie 
Kasyno z Szopienic z p. prezesem Mor- 
gołą, oraz straż pożart a

Imieniem Tow. Polek i przewodniczą
cej p. Kaletowej powitał obecnych ser
decznie p. Piec. Następnie przemówiła 
gorąco do gości i członkiń p. posłanka 
Szymkowiakówna. Po przerwie ooiado- 
wej nastąpiło wbijanie gwoździ pamiątko
wych i składanie życzeń. Uroczystą przy
sięgę na sztandar od chorążnej odebrała 
imieniem Zw. Tow. Polek p. Pawłowska. 
Następnie spędzono miłe chwile i “z,y 
dźwiękach orkiestry SKarbofermu. Wie
czorem odbyło się przedstawienie. Bar
dzo miłą niespodzianka był występ szkoły 
8-mej. W serdecznym nastroju bawili się 
zebrani do rana.

Zjazd delegatów .Chrzęść. Demokracji
na powiat Swiętochłowicki.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Król. 
Hucie zjazd delegatów Ch. D. przy udziale 
zarządów wszystkich kół powiatu Świę- 
tochlowickiego. Zjazd zagaił i przewod
niczył p. Łabuś z Świętochłowic, wska
zując na znaczny wzrost filji i członków 
Uh D„ jako też i dokonaną pracę. Wzrost 
organizacji i Chrześcijańskiej Demokracji 
należy tembardziej podkreślić, że „sanacja 
moralna“ przy pomocy grosza publiczne
go naiwickszą nienawiścią zieje właśnie 
do tego pańslwowo-twórczego i najwięk
szego stronnictwa polskiego. Sprawozda
nie prezesa zostało przyjęte z zadowole
niem.
• Po załatwieniu mniejszych spraw natu
ry organizacyjnej przystąpiono do wybo
ru Powiatowej Komisji Oświatowej i Or
gan zacyjne? Do komisji organizacyjnej 
wybrani zostali pp.: Horst i Wiśniew«ski z 
Król. Huts, Uosna z Chropaczowa. Ko
nieczko z Lipin, Henner z Łagiewnik, Sło- 
wik z Orzegowa, Reirhman z Brzozowie, 

.ałdonek z Szarlcj'a, Opielą z Nowego 
Bytomia, i Levort z Rudy. Do komisji o- 
światowej wybrane pp. Pilicha i dr. Stizo- 
dę z Kroi. Huty, Grabieżą z Świętochło
wic, Kandzię z Rudy. Pietrzyckiego z No
wego Bytomia, i.udygc z Szarleja, Pa
czyńskiego z Hajduk Wielkich.

Po dokonanym wyborze wygłosił bar
dzo obszerny i dobrze ujęty referat poli
tyczno-gospodarczy p. poseł Janicki z Ka
towic. Mówca w dwugodzinnem przemó
wieniu wskazał obecnym drogi, które 
przyczyniłby się do zwalczania bezrobo
cia i ożywienia naszego ruchu budowla
nego, dając również mniejszym przedsię
biorstwom możność rozwoiu. Mówca o- 
mawiając obszernie zmianę ordynacji wy
borczej do Sejmu Rzeczyp. i Śląskiego, 
mówił też o naszym nieuzasadnionym eks 
porcie płodów rolniczych, jako przyczy
nie drożyzny.

Uchwalono następując«; rezolucje:
I. Zjazd delegatów Chrześcijańskiej Demo

kracii na powiat Swięt ocli łowicki po wysłu
chaniu referatu p. posła Jmiickicg-o wyraża 
z-'ufanic posłowi p. Janickiemu oraz. posło..i 
Klubu Chrześcijańskiej Demokracji za icli do
tychczas >wą działalność i Wzywa ich do wy
trwałej dalszej pracy w dotychczasowym kie
runku wzmacniania powag! państwa, łagodze
nia przeciwieństw społecznych 1 politycznych.

II. Zjazd delegatów stwierdza, iż Sejm, wy
brany na podstawie obecnej ordynacji wybor
czej. nic reprezcntme dokładnie społeczeństwa, 
ki zywdząc szczególnie dzielnice zachodnie Pol
ski i w/ywr Klub Parlamentarny Chrześcijań
skiej Demokracji do domagania sie zwołania 
Sejmu, któryby załatwił przed upływom ka-

Slre?k w Zagłębiu Dąbrowskiem załamuje się.
NPR. n-istanowlło nie strejkować.

Onesduj w sali Zjednoczenia Zawodo
wego Polskiego pr/v ul. Marjaokiej 1 w 
Sosnowcu odbyło się zebranie delegjtów 
NPR. fabryk ï mit w liczbie ‘0 osób. Prze
wodniczył zebraniu Władysław Grządztel, 
sytńację obecną w przemyśle metalowym 
omówił sekretarz związków enpeerow- 
skich Kozubski, poczein poszczególni le- 
legaci składali Sprawozdania z uchwał po
wziętych w fabrykach i hutach.

Delegaci oświadczyli Rell: ii huta lil
iowiec uchwaliła streik, Morawski: iż fa
bryka Hnłdczyńskiego — streik; Nowik: 
—. Eitzner i Ga uper — ‘-trejk; Zientarski: 
— fabryka Deich la — strejk.

Po wysłuchaniu sprawozdań wywiąza
ła się ożywiona dyskusja. Krytykowano 
delegatów socjalistycznych z i nieprzyby
cie na zebranie oraz szereg mówców pod
kreśliło zgubne następstwa strejku, które

mogą pot-nieść jedynie wpływy hardzi s] 
lewicowo usposobionych efen leniów oraz 
komunistów.

Na zebraniu z niefortunnym wnioskiem 
wyrwał si ębezrobotny Wroński, nawołu
jąc do ogólnego strejku, za co go ogół ze
branych potępił.

/eVami pomimo, iż poszczeęćbi«? .abry- 
kl uchwaliły »trelk, postanowili stre>kn nie 
proklamować, lecz ? wołać ponowną kon
ferencje na dzień dzisiejszy z udziałem de
legatów socjalistycznych.

Z przclpegu zebrania i usposobienia o- 
becnych widać było. iż me są pochopni do 
strejku. Chrześcijańskie związki zawodo
we metalowców również nie przychylają 
się do akcji stroikowej.

Wśród robotników następuje wyraźne 
otrzeźwienie.

—A—

deticji zmianę ordynacji wjborczcj, ustroju sa- 
mrtrz idu ./ego oraz ustawy o zgromadzeniach.

III. Zjazd wzywa swych posłów, aby jak 
drtąd czuwali z cala stanowczością, alby rzi,d 
i Sejm prowadzili taką politykę gospodarcza, 
którabv umożliwiała wszystkim obywatelom 
dochodową pracę, a- naszym czynnikom gospo
darczym eksportującym zdolność konkurencyj
ną na rynkach zagranicznych.

IV. Aby pogłowie Gh. D. zwrócili uwagę 
Rządu, że w Województwie Śląskiem iprócz 
50 tysięcy bezrobotnych prawie drugie tyle ro
botników pracuie tylko po cztery dni w tygod
niu. Wskutek szalejącej drożyzny rzecsywis.y 
dochód robotnika wynosi zaledwie połowę do
chodu przedwojennego. Wobec tej grozv po
łożenia Rząd powinien nakreślić takie linjc p >- 
lilyki gospodarczej i skarbowej, po którychb « 
jak najprędzej dojść można do zlikwidowania 
bezrobocia.

Tabela wygranych
clagnleuia II klasy Piętnaste5 “olsklel Loterii 
Państewek które odbyło się publiczni# w dn.

11 I 12 maja 1927 r.
Wygrane po 175 zł. o wyżej:

483 175 J 233 — 200 ?156 —■ 175 2628 — 200 
35/6 — 500 45*3 — 175 1452 - 175 4610 - 2000 
5477 — 2f.O 5072 — 175 6055 — 250 6486 — 175 
6722 — 1000 6740 — 175 7241 — 175 7475 — 175 
7623 — 175 0152 — 175 10913 — 175 11315 — 
175 11671 — 260 12069 — 200 12543 — 2ŠS 
12556 - 175 12808 _ 175 13286 — 175 13320 
10 000 13757 — 175 16056 — 175 16802 — 175 
16941 — 175 ISUm) — 200 18754 — 300 20240 
— 175 20^84 - 175 20557 — 175 20053 — 175 
20693 — 175 2147 J — «75 21761 — 300 21815 — 
200 21845 - 175 22203 — 175 22411 — 50 000 
22973 — 250 23637 — 200 24043 - 175 24108 — 
200 24780 — 175 25193 — 175 25216 — 175 
25234 — 175 25627 — 250 26345 - 175 2h551 
200 27406 — 200 27520 200 28882 — 175
28986 — 250 29992 — 250 30702 — 250 31127 — 
200 33200 — 250 33698 — 1.75 34002 — 175 34485
175 35044 -- 175 36071 — 175 36480 — 175 
36929 — 175 37078 — 200 67385 - 175 38K8
176 38491 — 500 38821 — 176 38823 — 17*
394,19 _ 175 40417 — 200 4304 . — 200 43069 
2000 43607 — 175 43902 — 200 43923 — 175 
44485 — 175 44514 — 175 44888 — 175 15020 
175 45118 — 250 45237 — 175 45777 — 175 
45874 — 175 46123 — 250 46925 — 175 472T0 
175 47665 175 48734 — 2J0 4887f - 200 49322 
175 50066 — 175 50108 — 176 50138 — 175 50512
1/5 50892 — 200 51175 — 175 S1671 — 175 51793
175 52414 — 175 52600 — 175 52591 — 175 63594
175 53736 — 175 564% — 175 56944 — 175 57226
175 57642 — 175 58021 — 175 5öll0 — 5000 
58151 — 175 5vl3S - 2iX) 59297 — 175 597*6 
1000 59796 175 61724 - 200 62376 — 1.5
63870 — 25000 63997 — 175 64991 175 65528 
175 65906 - 175 66338 — 175 66490 — !50 
1,6794 — 175 66924 175 67281 — 175 67736 — 175 
67870 — 200 68125 — 175 664(73 — 175 68751 — 
175 69110 — 200 71498 — 175 72029 _ 200 
721o7 — 175 72129 — 176 72297 _ 175 72365 
200 73055 — 300 73178 — 175 75056 - 250 75210 
175 75966 — 175 76857 — 175 78072 — 175 
79112 --- 200 80230 — 200 80540 - 200 8P02 
175 81462 — 175 827f9 — 175 32854 €_ 175 83061 
300 83221 - 500 84132 — 175 85163 - 175 
85389 - 200 86621 — 175 87719 — 175 87825 — 
175 88783 - 17! 88866 — 175 *0012 — 175
90049 — '75 90083 - 175 90113 — 00 9040» 
175 90600 — 175 "0022 - .75 90P07 175 93217 
175 93471 — 300 64195 - 175 94429 — 1/5 14.; 12 
175 96025 — 175 96432 - 175 96445 — 175 
97368 — 175 97934 - 175 98252 - 175 98.102 
175 100314 — 200 100718 — 1/5 lQ/Jgg _ ]75
102646 — 175 ‘02725 — 175 102982   176
103, .27 — 175 104240 — 175 104359 — 175 
104416 ~ 175

Oprócz tego padło 2400 wypranych po 150 
złotych.

Wykaz wygranych stawek do przej
rzenia bezpłatnie w największej i nalszczę 
śliwszej kolekturze: Górnośl. Ba.iku Gór- 
nle/o-UuiuU'7, m S. A. Kato" ' c, św. Ja
na, 16, J<ról. Huta. Wolności 26.
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Z (abwic
i okolicy.

Dziś: św. Piotra Celestyna 
Jutro: św. Bernardyna 
Wschód słońca: g. 4 m. 7 
Zachód: g. 7 m. 42 
Długość dnia: g. 1S m. 35

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele N. P. M. w K itowicach.

Godz. 6 rano msza św. za duszę Pawła Po
kornego. , J

(jo iz. 6 i pól rano msza św. za duszę Jo
zefa Bernarda. _ . .

■jodz. 7 rano msza św. za dusze Franciszka
Gröger. . ,

Godz. 7 i pól rano msza św. na pewna in
tencję.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW SYN
DYKATU POLSKICH HUT ŻEl-AZNYCH.

W dniu -wczorajszym odbyło się w 
Katowicach doroczne walne zebranie 
c Tonków. Syndykatu Polskich Hut Żelaz
nych )od przewodnictwem b. ministra
Kid (ironia. . ,

Krótki przegląd z działalności Syndy
katu złoży i prezes p. minister Kiedroń. zaś 
zarządcy Syndykatu przedłożyli szcze
gółowe sprawozdanie z działalności, wraz 
ze sprawozdaniem rachunków ein łącz* ie 
z rachunkiem strat i zysków na piśmie. 
Zebranie jednogłośnie zatwierdziło powyż 
sze sprawozdania. Z kolei dokonano wy
borów Rady Nadzorczej i Prezydjum. Do 
Prezydjuin wybrano ponownie b. ministra 
Kiedrntiia, jako przewodniczącego b. mini
stra GHwica jako I. zastępcę przewodni
czącego i generalnego dyrektora Scherffa 
jako II.' zastępcę przewodniczącego.

— Zjaad śląskie! młodzieży katolickie!.
Jak już donosiliśmy, dnia 22 bm. odbę

dzie się w Katowicach Zjazd stowarzy
szeń młodzieży śląskiej. Śląski Związek 
stowarzyszeń katolickiej młodzieży pol
skiej, stojący pod protektoratem ks. Bis
kupa Lisieckiego, liczy obecnie 9973 zor
ganizowanych członków w 145 grupach 
miejsuowych. Prezesem Związku jest ks. 
prałat Pucher z Piekar, sekretarzem gen. 
ks. p.of. Tomala z Mikołowa. Program 
Zjazdu przewiduje poza tematami instruk- 
cyjnymi szereg wykładów, m. in.: „Kate
dra śląska jako widomy znak jednolitej 
akcji katolickiej w diecezji śląsKtej' i „Oo- 
waga cywilna młodzieńca .w życiu co- 
dziennem"*.

— Przeniesienie J^ur.
Biura Wojewódzkiego Sądu admin-istracyi- 

nego w Katowicach zostaną przeniesione z dn. 
23 maja 1927 do gmachu Dyrekcji Policji w 
Katowicach, ul. Zielona 28 I p. pokoje nr. 77, 
83, 84. 85 1 86. Z powodu przeniesienia uizą- 
dzenia biurowego, oraz aktów będą Biura Wo
jewódzkiego Sądu Administracyjnego zamknię
te d-Ja publiczności z wyiątkiem niu-ra podaw- 
czego przez sobotę dnia 21 maja br.

— Osobiste.
Dyrektor biura Sejmu Śliskiego p. 

Piotr Pampuch wyjechał na 6 tygodnio
wy ur’op wypoczynkowy do Truskawca

W zastępstwie dyr. Pampucha objął 
kierownictwo biura sejmowego p. wice
dyrektor dr. Ciszewski.

— Odnawianie gmac.rj dworcowego.
Władze kolejowe przystąpiły wczoraj 

do gruntownego odnowienia dworca kole
jowego w Katowicach.

— Z ruchu przec’walkoho'owego.
Na ostatniem posiedzeniu Wydziału przygo

towawczego Śląskiej Ligi Przeciwalkoholowej, 
wspólnie z członkami dawnego Zarządu zasta- 
naw.ano się nad dalszą organizacją Ligi. Po 
ustaleniu pewnych kwestyj dotyczących daw
nego istnienia Ligi L po stwierdzeniu, że do
tychczasowy prezes Zarządu p. dr Dąbrowski 
nie będzie mógł z powodu nawału zajęć puzo- 
slać na tem stanowisku, uchwalono zwołać w 
dniu 3u t n. o godz. 8-ej wiecz. do sali Magi
stral walne zebranie Komitetu wojewódzkie
go z udziałem władz wojewódzkich, samorzą
dowych, organizacyj I t. p. Po złożeniu spra
wozdań i skompletowaniu Zai zadu I iga po
dejmie systematyczną pracę nad utrzeźwie- 
niem społeczeństwa, (m.)

— Samobójstwo.
W dniu wczorajszym popełniła samo

bójstwo przez str lal rewolwerowy w ser
ce Stani1 lawa Maruszczakowa. nauczy- 
cielka, lat 23. zamieszkam w Brzezince 
priy ul. Kościelnej 74. Śmierć nastąpiła 
na miejscu. Powodem samobójstwa był 
m< pomyślny wynik egzaminu nauczyciel
skiego.

— Ciekawy odczyt
W dniu 2.2 bm. sal. fizycznej Miejsk. Gimn. 

matem.-przyrodn. w Katowicach (Jagiellońska) 
o godzinie 4 po południu odbędzie się stara
łem Polskiego Towarzystwa Przyrodników 
im. Kopernika odczyt dr. J. PuteTT?ana 
temat: .7 dziedziny bjohdgjl sek
su a1 n’e j“. Odczyt wygłoszony był niedawno 
w Sosnowcu, gdzie spotkał się z /Ywe‘T1 uzl*?‘ 
niein przyrodników i lekirzy. P° odczycie 
odbędzie się zebranie organizacyjne P lskiego 
Towarzystwa Przyrodników im Kipermca, na 
którem ' ustalone zostanr. formy Tgamzacji 
przyrodników. lekarzy .i techników śląskich, 
opartej o Towarzystwo im. Kopernika. Towa

rzystwo tc od przeszło 50 lat pracuje z i o- 
żyrkteni dla nauki polskiej, jest jedyntr ogól- 
no-przyrodniczem towarzystwem w Polsce. 
Wejście na odczyt i zebranie tylko dla doro
słych. Dla członków T. P. P. im. Kopernika 
wstęp bezpłatny, dla innych osób w cenie 1 zł.

— Młodzież grecka młodzieży iląs.hieł.
Zarząd Oddziału Śląskiego P. C. K. otrzy

mał za pośrednictwem Greckiego Czerwonego 
Krzyża, transport paczek z koryntkami przo- 
znaczonemi dla młodzieży śląskiej zorgani
zowanej w Koła P. C. K Jest to jeden z ba - 
dzo licznych obawów szlachetnej działalności 
Kół młodzieży Czerwonego Krzyża, rozsianych 
po całym cywilizowanym świecie.

Oby i u nas rola takich kół była należycie 
rozumiana, a organizowanie ich — gorąco po
pierane.- (m)

— Odpusf z w piuałjach śląskich.
W przyszłym tygodniu przypadają od

pusty w następujących parafjach śląsldch: 
dnia 22 bm. w Łagiewnikach, pow. Świę
tochłowice, dnia 24 bm. w Wełnowcu pod 
Katowicami, dnia 26 bm. w Janko wicach, 
pow. Rybnik w starożytnym kościółku, 
zbudowanym , w 1675 r„ dnia 29 bm. w 
Wielkiej Dąbrówce pow. Świętochłowice, 

w Dziedzicach oraz w Woli powiat 
Pszczyna. (1)

— Program niedalekiej uroczystości w My- 
słowicacn

W niedzielę dnia 22 bm. będzie odsłonięta 
w wejściu do Magistratu mysłowickiego, sta
raniem korporacyj miejskich — taolica ku czci 
powstańców z Mysłowic, poległych w Dowsta- 
niach śląskich.

Program uroczystości jest następujący: O 
godz. 9 i pół zbiórka stowarzyszeń I orgaai- 
zacyj, oraz młodzieży w ogrodzie z" Tikowym;
0 godz. 10-ej pochód przejdzie z orkiestrą do 
kośc.oła nowego na nabożeństwo, po nabożeń
stwie zaś uda się pod Magistrat, gdzie, odbę
dzie się główna uroczystość. Przemówi p. o. 
burmistrza p. mec. Mierzejewski i p. worwo- 
da dr. Grażyński, poczem odbędzie _ się odsło
nięcie tablicy. Uroczystości dopełnią produk
cje orkiestry sokolej i chóru „Harmonia“ oraz 
deklamacje dziatwy szkolnej. Zakończy ^przfr- 
mówienie p. Mańki. Po południu odbędzie się 
na Placu Wolności koncert orkiestry sokolej.

(m-)

Z HurfTTT.
! Ukonstytuowanie sie Rady Zespołu Zrze

szeń Polskich. _ ■ .-
We wtorek ub. odbyło się w Król. Hucie 

pierwsze posiedzenie nowowybranej Rady Ze- 
uołu Zrzeszeń Polskich, na którem Rada ukon

stytuowała się następująco; prezes — p. Al. 
Piec, wiceprezes — p. dyr. Widy, sekretarz — 
p. L. Swoboda, skarbnik — d. Szukalska. zast. 
sekretarza p. rektor Bystrowski, ławnicy: pp. 
Zajchowska i inż. Pillich. Termin zebrania 
naznaczono na piątek. 27 maja br. o godz. 8 
wiecz. w loka1 u Tow. Czytelń Ludowych przy 
ul. Bytomskiej 19.

! Wystawa obrazów. f jj iV,''*•
W lokalach Kasyna Polskie ;o w Król. 

Hucie, ul. ' Wolności 26 mieści się wstawa 
obrazów Ludwika Konarzewskiego z Istebnej, 
znanego artysty śląskiego, założyciela i kie
rownika szkoły przemysłu artystycznego.

! Zniżka cen za masło i mleko.
Komisja dla ustalania cen maksymalnych 

w Król. Hucie odbyła w ub. wtorek po
siedzenie i ustaliła nowe ceny masła i mleka. 
Cena maksymalna masła deserowego w skle
pach delikatesowych I specjalnych zniżoną 
została z 3.60 na 3.30 zł., za mleko niezhie- 
rane z 48 gr. na 44 gr. Na targu, w sklepach
1 straganach ulicznych cena maksymalna za 
SA kg. masła deszczowego wynosi 3.20 zł.,'za 
masło wiejskie 2.90 zł., za masło do gotowa
nia 2.40 zł. Ceny te obowiązują od 17 maja br. 
aż do odwołania.

! Kiedy wolno mleć składy otwarte?
Urząd Policyjny Magistratu m. Król. Huty 

komunikuje, że . w dwie ostatnie niedziele 
przed Zieloncmi Swiątkjmi (t. zn. w dniu '22 
i 29 maja bi) wolno mieć składy otwarte rano 
od 7 do 9 I od ;odz. 12 do 6 wieczorem.

! Wielki wiec
pracowników państwowych, samorządo
wych i komunalnych urządzą Zcapól 
Zrzeszeń tych pracowników ną Woje
wództwo Śląskie w piątek, dnia 20 bra. o 
godz. 6 po pet. w Królewskiej Hucie w 
sali Katolickiego Domu Związkowego, ul. 
Wolności 47. Tematem obrad: obecne
położenie urzędnika.

! Zebranie
miesięczne Narodowej Organizacji Kobiet 
Królewskiej Hucie odbędzie się w czwattęk 
19 bm. o godz. 5 po południu w sali klasztoru 
S. S. WincenteK przy ul. Gimnazjalnej.

Z Świ^i n ~'1 iłowf . Ic.
(—) Uchwalenie doniosłe! rezolucli.
Dnia 15 bm. odbył się w OrzegovHe 

w sali p. Pyki wiec, na któiym omawiano 
sprawy szkolne. Ks. prof. Krzoska z Ka
towic wygłosił referat n.i temat: „Dzieci 
polskie — do szkoły p slskiej“. Następnie 
przemówienia okolicznościowe wygłosili 
pp. Słowik i Matura. Nienormalny stan 
szkolnictwa w Województwie Śląskiem 
spowodowany nieuczciwą i w : rodkach 
me-przebierająca agitacja łiiepiiedką, przy
ciągającą rzesze dzieci polskich do szkół 
mniejszościowych, którym nadaje kieru
nek instytucyj germanizacymych, pozo
staje w jaskrawej sprzeczności z postano
wieniami Konwencji Genewskiej. Społe
czeństwo polskie uezciv. ie i. zdrowo my
ślące, pragnie usunąć powyższy stan rze
czy w imię dobra Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej. Wobec powyższego zebrani 
na wiecu szkolnym w Orzegowie uchwalili 
rezolucje, domagające się: l) ahy do szko

ły mniejszości należało jedynie dziecko 
niemieckie;'2) aby zreformowano szkolnic
two mniejszościowe, usuwaią z niego 
wrogów pańjtwa polskiego; 3) aby poło
żono kres zuchwałej i nieuczciwej agitacji 
niemieckiej, prowadzącej przez prasę nie
miecką, urzędników przemysłu niemiec
kiego, którzy naciskiem gospodarczym 
zmuszają poLkiego robotnika do za- 
P ani: dziecka do niemieckiej szkoły. 
Zebrani zwracają się do całego społeczeń
stwa polskiego 3 gorącem wezwaniem do 
wspólnej pracy celem przeprowadzenia 
powvžrzych postulatów.

(—) Statystyka ludności w Szarleju.
Z dniem 1 bm. liczył Szarlej 12.466 miesz

kańców. Mężczyzn było 6.128, kobiet o-338. (h.)
. (—) Produkcja kopalń okręgu szarłejsklego.

Za czas od 1—7 bm. wyprodukowano w o- 
kręgu szarlejskim: a) płóczka „Cecylja.“ blen
dy 680 t.. kruszców ołowianych *0 t., pirytu 
drobnoziarnistego'8 t.’ b) płóczka „Jenny Otto“ 
blendy 175 t.,-kiuszców ołowianych 1 i jedna 
-zwarta t. Robotników zatrudniają obie płócz- 
ki 590. (h.)

Z S»S2 c"e«9iw ;Bcteg£o
X Osobiste.
irrezes związku Hnlletczykuw w Pszczynie 

p. Kiełbaja pow.órił już z ćwiczeń wojsko
wych i objął z powrotem funkcje prezesa, (r.)

X Rozpoczęcie sezonu kąpielowego w Go
czałkowicach.

Dn a 15 bm został otwarty sezon kąpiel o- 
wy w Goczałkowicach. Frekwencja kuracju-' 
szów jest dosyć liczna. Rano i po południu 
koncertuje przy zdroju orkiestra wojskowa.

(r.)
X Groźny pożar.
Wczoraj wybuch1 pożar na strychu 

domu mieszkalnego drewnianego, będące
go własnością Antoniego Przybyły w Łą
ce. Pożar zniszczył doszczętnie dom wraz 
ze znajdującą się w nim paszą. Szkoda 
wynosi około 4.000 zł. Pożar powstał 
wskutek wypadających z komina iskier na 
słomiany dach.

X Pożar w Mizerowie.
W niedzielę dnia 15 bm. wybuchł pożar w 

zabudowaniach rolnika Noglego w Mizerowie 
i zniszczył stodołę wraz z całym inwentarzem. 
Maszyny rolmcze znajdujące się w stodole zo
stały zniszczone Straty materialne są znaczne.

(r.)
X Frzedstawienle amatorskie w Jankowl- 

cach.
W niedzielę, dnia 15 bm. odbyło się w Jan- 

kowięach przedstawienie zespołu amatorskie
go sztuki ludowej „Surdut i siermięga“ pod 
wybhnem kierownictwem p. Jędrysika, bar
dzo ruchliwego pracownika na niwie narodo
wej i skupiającego kolt) siebie powstańców 
z Nar. Zw. Powst. i b. Zolu.

Aktorzy-amatorzy popisali się znakomicie. 
Po przedstawieniu przemówił do zebranych 
"z ramienia zarządu Puwiaiowego Nar. Zw. 
Powst. i b. Żołn. p. Gałuszek, którego słowa 
przyjęta z' zadowoleniem, poczem po krótkiej 
przerwie rozpoczęto zabawę taneczną.

Tak dobrze zorganizowany wieczorek 
przez p. JedTysika nie odbył się bez pewnych 
„pomruków“ ze strony bohaterów ze Zw. 
Powst. Śl., którzy przygotowali trąbki i gwizd
ki w razie „niewygodnego“ przemówienia dla 
nich, z czego jednak użytku nie zrobili gdyż 
im się „rzekomo podobało“ tak. iż główny 
„macher“. p. Czmajduch oświadczył gotowość 
przystąpienia do Nar. Żw. Powst. i b. Żołn. 
jako syn „marnotrawny“ i to z całą grupą.

(Swój.)

Z řlulpTticBciego.
(X) Ponowne wybory do Kasy Cho

rych.
■Ponowne wybory pracobiorców do 

Wydziału Ogólno-Miejscowej Kasy Cho
rych 'na powiat rybnicki odbędą się w 
Rybniku i Wouzisławiu dnia 30 om. w go
dzinach od 1—7 po poł.

Ponieważ ze strony pracobiorców 
przemysłu budowlanego i. pracobiorców 
zawodu kupieckiego itd. na listach st£ wio- 
no tylko tyle kandydatów,, ile delegatów 
ma być wybranych, uważani-są ci kandy
daci jako wybrani, wobec.'czego wybory 
odbędą się tylko dla grupy pracobiorców 
fabryczny cli.

(X) Posiedzenie naczelników gmin w Żo
rach. .

Wczoraj odbylo się w Żoi ach posiedzenie 
naczelników gmin, w którem brało - udział 36 
naczelników i ławników,. reprezentujących 24 
gminy. Zebranie zagaił burmistrz miasta Żory 
p. Rnstek. Referat o sprawach bieżących samo
rządu śląskiego wygłosił zastępca syndyka p. 
Ostroróg, Zebrani, po uczczeni- pamięci ftp. dra 
Jana Michejdy, przystąpili do dyskusji, w któ
rej omawiano obszernie sprawę finansów ko
munalnych, oraz sprawę podatków: dochodo
wego, gruntowego i węglowego. Omawiano 
sprawę komisarycznych wydziałów powiato
wych, nauczycielstwa i sprawy lokalne.

Zebranie uchwaliło założyć koło Zw. Gmin 
na okręg Żory. Przewodniczącym kola wy
brano p. A. Rostka burmistrza1, zastąpcą p. 
Wo-wrę, naczelnika gminy Rówień, sekreta
rzem p. Leśnika, nadsekretarza m ejskiego, za
stępcą p. Sojkę z Rogożnej.

i. brani powzięli szereg rezolucyj.
(X) Poświęcenie dzwonów.
W związku z wczorajszą notatką o 

poświęceniu dzwonów dla kościoła w 
Golejowie, donosimy, że uroczystość po
świecenia -odbędzie się w sobotę dnia 21. 
o godz. 3 pop.

(X) Zebranie urzędników w Knurowie.
Miesięczne zebranie filji Z. Z. P. U. w Knu

rowie odhylo się w ubiegłą niedzielę w ho
telu kopalnianym.

Posiedzenie zagaił 'zastępca przewodniczą-

Z Zogł. Dcifor.
r! Konferencja.
Wczoraj w fabryce Krawczyka w Zawier

ciu odbyła się konicrencia w sprawie podwyż
ki płac. Uuzirł w konferencji wzigj inspektor 
Gallot. sekretarz związków metalowych P. P. 
S. Angier. przedstawiciele Zarządu fabryki i 
delegaci fabryczni. Wynik konferencji podamy 
w następnym numerze.

+ Znów „trzy blaszki".
Zofię Synowiec ze Śląska, -p. dc^ąs pooyłu 

w Sosn-oVcu oszukał Bolesław Kołodziej zanj. 
w Sosnowcu prz* ui. Dolnej 10. na 3o łotych 
podczas g-rv w „trzy blaszki“.

-ł Zderzenie autodorożki z powozetą.
Onegdaj w Sosnowcu przy zbiegu ulic Rud- 

nej 1 Alei, kierowca autodorożki nr. kl. 1608, 
Guzik Władysław, najechał na powóz należą
cy do Tow. Saturn. Wypadków ' z ludźmi rie 
było, jedynie koń został mocno pokiueszow a- 
ny. I •'V

------------------------------------- Str. 7.

cego p. Piechula. Po zagajeniu ł odczytaniu 
protokołu i korespondencji zabrał głos. sekre
tarz gen. Zarządu-Głównego p. Gut,; który 
w przeszło godzinnem przemówieniu -swOjcir
0 ■ zadaniach' związku : zawodowego wogole
1 ogólnym uchu zawodowym zachęcał do
solidarnej pracy w organizacji zawodowej; Po 
wyczerpaniu materiału dyskusyjnego przystą
piono do wyboru członków Rady urzędniczej 
na kop. Knurów do której wybrano dawńief- 
szyćh :złonków. i .'i

(X) Zmiana w kierownictwie koj alni 
Donner .marek. ! 1

Kierownictwo kopalni węgla Donnerb- 
marck w Chwało wicach objął inż. góra. 
Polak p. Joman Dykacz.

(X) Wycieczka do Żywca.
Wycieczka do Żywca urządzona staraniem 

Tow. Tatrz. wyjeżdża z Rybnika nie o rc dz. 5 
przez Wodzisław — Chybie — Skoczów,-lecz 
o godz. 6,20 przez Katowice—Ligota. Przy o- 
kienku należy wykupić bilety wycieczkowe 
wzgl., o ile takich jeszcze niema, bilety IV. 
klasy.

(X) Pląta rocznica założenia koła śpiew. 
„Lutr .a“ . .

w Marklowicach - Chałupki odbyła się W } 
niedzielę dnia 15 bm. bardzo uroczyście. rV ptt- 
chodzie do kościoła parafialnego -na nabożeń
stwo wzięły udział delegacje bratnich - kół 
śpiew., chórów męskich j mięszanych i -to de
legacje „Jutrzenki“ z Jodłownik, z Radziejo
wa. Popielowa i Jankowie. P) rybyly również 
straże pożarne Zw. Hallerczyków i Powst., 
oraz liczne tłumy publiczności.

Po południu odbył się koncert w -sali p. 
Szewczyka, gdzie okolicznościowe (przemó
wienie wygłosił p. prezes okręgowy Krzv&tek 
Stefan z Wodzisławia.

Członkiem honorowym tow. -mianowano za 
zasługi p. kier. szkoły Michalskiego Pawła z 
Marklowic Dolnych.

Chór męski „Durnia“ odśpiewał znakomicie 
Mszę św. Pakulskiego pod kierownictwem dy
rygenta kier. szkoły z Chałupek p. Buli, któ
ry dba rzetelnie o rozwój chóru „Lutma“.

(Obserwator),

(§) Przyłączenie do gminy Kochanowice.
Kolonja Lubockie, należąca dotychczas do 

dwóch gmin, a mianowicie do Kochanowic t 
do Kichcic została na wniosek mieszkańców 
przydzielona uchwalą Wydziału Powiatowego 
w Lublińcu całkowicie do gminy Kochanowice.

Uchwałą Śląskie* Rady Województ iei ’ zo- * 
stała gmina Łany włączona do obwodu miasta 
Wożniki. i : , :

ZCieszvpiiss’Hiefgta»
(:) Lista sędziów przysięgłych w Cieszynie.
Sędziami przysięgłymi Sądu okręgowego w 

O’eszynie na II. kadencję b. r. rozpoczynającą ' 
się dnia !0 czerwca b. r. zostali pp.': Binek 
Jan, rolnik. Jaworze Dolne; Kupiec Jen, kolo- , 
dziej, Bielsko; Drabina Jan, kupiec, Sl oczów; 
Baumann Juliusz, kupiec, Cieszyn; Grzybek . 
Adam. rolnik, Kiczyce; Śliż Jan, ślusarz Cie
szyn: Talarek Wiktor, buchalter. Biejsko; Hoff- 
man Ludwik, kupiec dtelsko; Szpałek Paweł, 
rolnik, Kiczyce; Stuchli-k Jan, rze/nik, Cieszyn; 
Diozd Józef, kupiec, Ustroń; Wojtr.n Józef, re- ' 
staurator. Grot" Mec; Kaleta Jan, rolnik, Gumra; 
Biedrawa Paweł, kupiec, Cieszyn; Kożdoń P • 
wet, maister szewski, Goleszów; Malec łan, 
rolnik. Ustroń; Tomica Jan, stolarz, Cieszyn; 
Mik„ Franciszek, rolnik. Kiczyce; Gawlas Fran
ciszek, majster kominiarski, Skoczów; Maszko 
Franciszek, kaflarz, Cieszyn; Cichy Jerźj , I- ' 
nik, Goleszów; Czempiel 'ózef, ro'nik, Haźlach; 
Kosak Wilhel-m, fryzjer. Cieszyn; Lipa Jan, rol
nik, Bobrek; Kowalik Jan, kupiec, Cfeszyn; - 
Fa-ruga Franciszek, rolnik, Kiczyce; Pilch An
drzej, -rolnik, Skoczów; Żmija Adam, rolnik. 
Godziszów; Pszczółka Jan, rolnik, Goleszów: 
Szczepański Jó :f, rolnik, Guleszów; Baż: new
ski Paweł, iOltiik. Kiczyce; Zagóra Paw»ł, ol- 
nik, Mmsztwo; Rymorz Adam, rolnik, Godzi
szów; Szczec iński Paweł, rolnik. Ustroń: Ba
rabasz Paweł, rolnik. Krasna; Kołodziejczyk 
Jan, rzeźnik, Cieszyn. ■ 1 _■

Sędziowie przysięgli uzupełnUdąe; - àzra- 
mek Brunon, fabivkant, Cieszvn; DomíoťAdolf, 
elektromonter, Cieszyn; Tomaszek Józef, wy
rób kartonaży, Cieszyn; Zwck Józef,' m ilarz, 
Cieszyn; Harrach Henryk, ślusarz, Cieszyn; 
Łamacz Andrzej, szewc, Cieszyn; Hhltof Pa
weł. spedytor, Cieszyn; Molin Jan, kupiec, Cie
szyn; Kobin Michał, stolarz, Cieszyn.

Prezes Sądu- Okręgowego:
(:) Znalezienie zwłok noworodka.
Wczoraj znaleziono przy bramie cmen

tarza ewangelickiego w Goleszowie zwło
ki noworodka, owinięte w białe płótno ! 
zapakowane w tekturowe pudełko. Zv to
ki odstawiono do kostnicy cmentarza a 
za sprawcą podrzucenia noworodka wdro
żono dochodzenia.

*
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Kwiatki
z raju sanacyjnego.

Jednym z Warów srnac.ri na Górnym Ślą
sku jer nLjaki ip. Gacka, z Raciborza do nas 
przybyły. W Raciborzu był dyrektorem Banku 
I uc twego i z natury irzeczy przybyi do wo- 
»ewództwa. Wielka inteligencją p. Gacka nigdy 
~ię nie odznaczał, alę za to — brakiem wy
chowania. f ibu.owatosć jego zawsze bylj 
. ródłem wielkiej wesołości. Tu u nas w wo
jewództwie znalazł p. Gaoka chleb i posadę w 
wydziale skarbowym, gdzie tt/ł dawniej kie
rownikiem oddziału dewizowego. Pewnego 
pięknego dnm zworó ił się nasz p. Gacka z Ja- 
mentem di klrbu N. P, R. i Ch. D, w sejmie 
śląskim, że chce go się niewinnie pozbawić 
posady 1 chleba dlatego, že jest Ślęzakiem. O- 
czywiśc.e wzięto gu w obronę i p, Gacka nie 
został u: unięty. Przeniesiono go tylko na inną 
posadę. Zo: tal szefem wydziału personalnego, 
a ponieważ i tu nie czuł się jeszcze pewnym, 
i .nienlł iront polityczny i z rozwiniętemi sztan
darami przeszedł do obözu sanatorów albo Ta- 
nzni znachorów. Służy im Wiernie, bo czyni, 
co może, aby usunąć z posady każdego urzęd- 
n ka, którego podejrzywa o nieprzychylność 
dia obozu sanacyjnego.

N. P. R. nie będzie płakał nad utratą p. 
Gacki. Lecz jego gorliwość sanacyjna pobudzi
ła n?s do bliższego przyj,^cnia się jego prze
szłości urzędniczej. I tu dowiedzieliśmy się 
wiek ciekawych Tzcczy, któn widocznie jego 
pr fęktoro n z N. P. R. i Cl.. D. były nieznane.

P. Gacka, jako kierownik wydziału dewizo
wego, da» pewnej niemieckiej firmie v, Kato
wicach nieograniczone prawo wysyłania dewiz 
zagranicę bez przedkładania rachunków za to
wary i deklaracji cetnych Firma ta późnej 
weszła w konflikt z przepisami kamemi. Jeśli 
zważymy, z jakiem! trudnościami trzeba wal
czyć przy każdej wysyłce pieniędzy zagrani
cę, zarządzenie o. Oackl jest niezrozumiale. 
Różne firmy z Niemiec PJ zysyłafy tu do nas 
zapasw towarów i lokowały ic u spedyto ów. 
Z tych składów odprzedawały je potem dalej 
polskim kim om. Nic opłacały jednak nigdy pa 
tentu i podatku przemysłowego, bo p. Gaci a 
tego od nich nie żądał, ale zato pozwalał im 
na wysj tkę pieniędzy, uzyskanych z sprzeda
ży towarów. Przykładny urzędnik! Niepraw- 
da?

Zjechała toż konvsjâ i Warszawy, zbadała 
urzędniczą działalność p. Gacki i usunęła go z 
t ódzirłil dewizowego. Żaden inny oddział Wy
działu Skarbowe.:« v. Gacki nie chciał. Został 
więc szefem wydziału personalnego 1 tu gorli
wie służy... sanatorom

my się, czy ta gorliwość nie stoi w 
pcwiivn stosunku z jego medomagairinmi sduż- 
b"wen... któreśmy przytoczyli wyżej. Sanacji 
moralnej — serdeczne gratulacje z powodu te
go nabytku. . , . , ,

Z biegiem czasu podamy całą galorję podob
nie gorliwych sanatorów. A*

----- oOu-------

Ceafr i estrada
A „NHoueíie“, wodewil w 4 aktach H. 

Miilhaca 1 A. Millanda, rnozyRa Hervego.
Na ostatniej premierze katowicka pu

bliczność bawiła tę ■szczerze. Raz po raz 
rozbrzmiewała widownia huragan?* ň okla
sków î salwami niewymuszonego śmieci u. 
Do łez sie śmiano, do utraty tenu.

„Nitouche** nie straciła ze swego czarni. 
Przez te dziesią+ a lat, dzielących ją od 
dnia, w którym H "rc skomponował mu
zykę ďo słów Meilhac‘a j Millanda, „Ni- 
touclie“ pozostała nadal cudownym .anioł
kiem", uroczym, sympatycznym kocha
nym, rozbrajającym w swojej hultajskiej 
naiwności „Nitouche“ .Jbiecze“ i dziś Wi
downię od pierwszego wejścia na scenę, 
lak onjrś, jak zawsze. Jednem stoweni 
szczęśliwa gwiazda wprowadziła im deski 
sceniczne naszego teatru ten melodyjny, 
pełen nerwu i przemiłego humoru wode
wil.

A Jakże ten wodewil rożny jest od 
współczesnych utworów. Niema w nim 
taniej pornografji, płaskiego dowcipu i nie
dwuznacznych syhmcyj, chociaż mamy w 
mm i zakład wychowawczy dla dziewczy
nek I kubsy teatralne i koszary wojskowe, 
a wiec środowiska, któreby współczesny 
lihredsta wykorzystał na pewno dl« przy
podobania sie „swojej“ publiczności- lubu
jącej sie w «dreszczyku“ i niezbyt wy
brednych „powiedzonkach“. Chociaż „Ni
touche“ jest tylko wodew'lem. jednak nie
jedna z nowych operetek nie może . ównać 
sie z nim, bowiem dawna „Nitouche“ — 
drobnostką wodewil, „ustała się“ lak wino 
stare i nabrała doskc nałego smaku, który 
zadowoli podniebienia naibardziej wynia- 
gającycn smakoszy, pilących dziś z musu 
cieniutkiego „sikonia“... Tak tak, z przy
krością i żalem musimy sie przyznać, że 
d/Jadowie nasi godaówsze sporządzali so
bie rozrywki, gwoli ucieszenia serc i... 
weselsze, milsze. A że tak jest, — „Ni
touche“ każdego przekona.

P. tlna Gistedł, znakomita artystka, 
która jest prawdziwą ozdobą pierwi zo- 
rzednych scen europejskich, odniosła w 
roli ..naiwnego aniołka“ Dyonizy nowy 
sukces. Pomiiająo już walory miłego o 
szlachetnem brzmieniu głosu, należy oddać 
szczery hołd p. Gistedt, za Jej gre akłor- 
vską, która jest prawdziwym kunsztem, 
koronkową robótką, majstersztykiem. wy- 
cyzclowanym w najdrobniejszych szcze
gółach. Tak się szelmosko śmiać, rob f 
minki naiwne, być tak iicztrą i pro« tą, tak 
mrużyć oczka filuternie, potrafi tylko Gi-

» stedt. Pierwszorzędnej artystce sekundo
wali dzielnie p. Sendecki w roli Cele; łyna, 
organisty i p. Domosławski w roli podtatu- 
siałego majora. Utalentowana artystka p. 
Kii szewska role przełożonej, którą bardzo 
łatwo mo ina przeszarżować, potraktowała 
z należytym umiarem. Świetną postać 
inspicjenta teatralnego dał nam p. Ja
strzębski. który jest faktycznie drogocen
nym nabytkiem ola naszej operetki. P. 
Marjański, jak zawsze, godnie prezentował 
się w roli pięknego porucznika.

Reszta wykonawców z p. Karasińskim, 
p. Krzywicką, p. Kopciu szewskim, p. Woj
taszkiem i p. Zubrzycką wywiązała się 
pięknie z powierzonych im epizodów.

Wvtrawna ręka reżysera p. Domo- 
sławskiego ożywiła całość doskonale ob- 
myślanemi sytuacjami. Balet podobał sie 
■gólnie, a zwłaszcza solo w wykonaniu p. 

Wahjerówny i p. Szajcwskiego.
Orkiestrę prowadził sprawnie p. Boń- 

cza-Tomaszcwski. J. Pr.

A Gruszczyńsk* w „Halce".
W czwartek dnia 19 bm. będziemy mieli 

sposobność w Moniuszkowskiej „Halce“ podzi
wiać piękno głosu St. Gruszczyńskiego, który 
partię Jon tka śpiewa w sposób niezrównany. 
„Halkę“ śpiewa n 1Zamorska, Janusza E. 
Narożny w partii Stolnika zadebiutuje obdarzo
ny pięknym głosen p. Stanisław Lichota. Dy
ryguje kapelmistrz St. Barański.

Sport. ^
ŚL\SK — LWÓW.

Jak donosiliśmy, zawiązał się w Katowi
cach Komitet, mającj przepruwadzić w cza
sie Targów we Lwowie specjalny .Dzień Ślą
ski“. W dniu 7 czerwca odbyć mają się we 
Lwowie wszelkiego rodzaju zawody sporto
we. w których zawodnicy Śląska zmierzą się 
z zawodnikami Lwowa.i innych miejscowości. 
Stoimy krótko przed tel minent 1 należałoby 
wypracować szczegółowy program oraz za
łatwić potrzebne formalności do udania się 
święta. Kilka dni temu podaliśmy Już projekt 
ewentualnych zawodów. W wtorek zebrali się 
przedstawiciele związków i towarzystw spor
towych w cciach zrealizowania projektu, je
dnak zebranie nie dato żadnych rezultatów. 
Wreszcie wybrano Komisję, która ma program 
opr, ' ow ać.

W Komisji tej niema przedstawiciela lek- 
kici atletyki, najważniejszego czynnika w za
wodach sportowych. Brak również przedsta
wiciel! sportów kolarskiego, pływackiego, ten- 
nisowęgo, szermierczego, które winny ptze- 
dewszystkiem we Lwowie być demonstrowa
ne. Ze skladu Komisji wynika, że poza bok
sem, palantem, zapaśniclwem i piłką nożną 
(GZOPN.), inne sporty nie będą reprezento
wane. O ile Komitet Znalazł fundusze na wy
sianie reprezentantův/ Śląska do Lwowa, to 
winny być one użj te tak, by przyniosły chwa
łę barwom Śląska, bez względu na wewnętn - 
ne tarcia. Istnieje w Katowicach „Ośrodek W. 
F.“ który pracuje z wszystkiemi organizacemi 
sportoverni, wobec czego nic żalna Komisja, 
lecz „Ośrodek“ w Dorozumieniu z związkami 
powinien wysłać reprezentacje do Lwowa. Je
żeli „Oś-odek W. F.“ tego zrobić nie chce ,-tb 
nie może, to reprezentację Śląska powinien 
zestawić wizytator wychowania fizycznego, 
wydziału Oświecenia Publicznego przy Woj.

A Przedstawienie dla młodzieży tnnle’- 
szości językowe] niera.

Najbliższe kolejne Przedstawienie organi
zowane staraniem Tpw. Przyjaciół Teatru 
Polski,go dla młodzieży mniejszości języko
wej niemieckie, „dhędzic się w sobotę, dnia 
25 maja o godz. 3.30 po pot. w Teatrze Pol
skim w Katowicach. Odegraną zostanie je- 
dnoaktowa opera St. Moniuszki „Verbum no
mie“ oraz polski balet ludowy „Wesele w 
Ojcowie“, Słowo wstępne wygłosi prof Ro
man Fa»ans. Bilety w cenie 1.50, 1.20, 1 zł.. 
80 gr., to gr. 1 40 gr. są już do nabycia 
u p. prof. Fajansa, Siemianowice, ul. Floriana 
nr. 13. Aby uniknąć natłoku jaki panował 
przy kasie na ostatnicm przedstawieniu dla 
młodzieży nniejszości językowej nlem. w dniu 
30 z. m. gdzie przeszło 300 >sób musiało odejść 
ud kasy z powodu br.-ku biletów, uprasza się 
Dyrekcje szkól o możliwe wcześniejsze piś
mienne zamawianie biletów u.p. prof. Fa
jansa.

A Rrpcrtuar featrM w Katowicach.
Czwartek; „Halka“ (występ Gruszczyńskie

go)
Piątek: niema przedstawienia.
A „Sprze lana narzeczona“ w Król. Hucie.
W piątiN O"ira Kaiowicka śpiewa w Król. 

Hucie arcydzieło Smetany, operę: „Sprzedana 
narzeczona“.

A „Romantyczni“ w Rybniku.
W piątek Dramat Kaiowieki wystawia poe

tyczną komcdję Rosi..nda „Romantyczni“. Bę
dzie to premjera icj prześlicznej sztuki wier
szowanej, gdyż dotąd na Ślą: ku idgdy „Ro
mantyczni“ nie byli dotąd grani.

Warjcawz jni tn.
12,00 Komunikaty 15,00 Komunikaty. 1700 

—17.25 Odczyt. 17.30- 17.55 Pogawędka 
„Wśród książek“. 18,00 Koncept. 18,40—19.00 
Rozmaitości. 19,00 Lekcja angielskiego.
Kraków. 422 m.

17,00—17,25 Odczyt „Jak powstały Tatry“. 
17.30—17,55 Odczyt Znaczenie sił wodnych dla 
Polski“. 18,00—18.40 Transmisia z Warszawy. 
18.40—19,00 Rozmaitości. 20,00 Transmisja z 
Poznania.
Poznań. 273 nt.

17.15— 18,45 Knncert kameralny. >8,4. - :Q,00 
Nadprogram. 19,00—19,25 Odczyt. 19.2t -19,35 
Komunikaty roliiicz>gu spadarezť. 19,35- -00.00 
Odczyt p. t. „Stan średni w Wielkopolsce“. 
20,00 Fragment „Śmierć Boiyny“.
Wrcrław. 322,6 m.

16.30- 18.00 Koncert.
Mediolan. 322,8 m.

16.15— 18.00 Jazzband. 20,45 Koncert kwin
tetu. 22,45—23.00 Jazzband.
F raga. 3-R-9 m.

12,15 Koncort. 17 00 Koncert.
Londyn, 361.4 m.

15A) P:eśń w irczorna. 16,00 Kwartet. 15.00 
—18,30 K/mcett Jazżbandu. 19,16 Koncert u- 
tworóv Brahmsa, 21,35 Koncert utworów 
Reynolda. 22,30—24,00 Jazzband.
Lipsk 365.8 m,

16.30— 18,00 Koncert.
Brno. 441.2 m.

12,15 Koncert. 19,10 Koncert. 20.55 .Trans
misja. 31.00 Koncert.
Wied iń. 517,2 m.

ll.Ou Koncert. 16,15 Koncert. Z0.05 Fanfary. 
----- oOu-----

sl„ któremu i tak podlegają wszystkie orga
nizacje sportowe na Śląsku. Sprawa jest pilna 
I winna być w najbliiszem czasie uregulowana.

„Madánsft; lázně"
(MARIENBAD)

Perla świa-tny/ych miejs„ kąpielowych. 628 
mtr. ponad p. m., w pośrodku cudownych la
sów. — 40 źródeł leczniczych,
Natura'ne kąpiele rc^zi-wo. żelazne, borowino-i 

we (błotne).
Pierwszorzędne hotele 1 domy 1 uracyjne: 
Hotel Teplerhaus - Zen ralbad - Goldene' 

Kugel Neubad, Bruumpninspi ktion, Versendun~s- 
haus.
Se: f u od połowy kwietnia do końca września.

Połą czenie telet. wprost między Marienba- 
dem a Warszawą. Międzynarodowi stacja lot
nicza na miejscu.
50 proc. zniżki .olelowtl powrotne! na kolei 

czeskosłow.
Prospekty i wszelkie informacje we wszysi- 

àich językach bezpłatnie.
Rządowy Zarząd Kąpielowy,

Amtliche Bauer Verwaltung Mar. Lazue 
tMaûenbad).

Wiadomości gospodarcze.
KATOWICKIE CENY OR IF1'11 mCYJNE 

na zboże w dniu 18 5. 1927.
Żyto 56.—
Pszenica 64,—
Owies 49.—
Jęczmień zwyczajny 48,-
Maka żytnia 70 proc. 77.—
Maka żytnia 65 proc. 78.50
Ziemniaki 14.50
Otręby żytnie 38. •
Otręby pszenne 36,—

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku
BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH

Doi. amerykańskie 8.91 8-89 8.88
F. angielskie 43.32 43.23
Fr. szwajcarskie 171.60 171.2ó
Fr. fr?nojskie 34.88 34^1
Fr. belgijskie 24.76 24.70
Liry włoskie 48.65 48.55
FI. holenderskie 357.05 356.34
Korony czeskie 26.44 26.39
Korony szwedzkie 23 5.15 237.67
Korony duńskie 237.65 237.17
Korony noiweskle
S. Austriackie

229.90 229-44
125.49 135.24

Mk, niemieckie 311— 21058,
Doi. kanadyjskie 8-91 8.87
Gd. gdańskie 172.58 172.23
1 gram złota 5.92
1 giam srebra 0.150
1 złoty w złocie 172.30
1 Mkn. niem. w złocie 2.12/0435

GIEŁDY FlENIEŻnE.
V* ar s z a-w a, 18 5. (wł. k.) Obroty na 

giełdzie walut były znaczno. Wielkie zapotrze
bowanie na dewizy, średriu na dolary. Cały 
przydzâa» uskutecznił wyłącznie Bank Polski. 
DoIaT notowano bez zmian 8,92. Dewizy na 
Nowy Jork 8,93, w obrotach iniędzyoanko- 
wych 8,95 j trzy czwarte. Wszystkie inne wa
luty i dewizy Łez mian. Gram czystego złota 
notowano 5.9351 Złoty w złocie 172.30. W o- 
ó rot ach prywatnych dolar 8,92. RubJ złoty 
4.62 i póL Na giełdzie akcyj obroty d,uże. Ten
dencja początkowa słaba, później na skutek ża
ku >6w rzi )cni i się, w końcu znowu słabsza. 
Dla papierów państwowych i .listów zastaw
nych tendencja niejednolita.

W a i s z a w a, 18 5. (PAT.) Papiery pań
stwowe. 5 proc. pożjczka kenwers. 65.50- -
66.00, dolarowka 53.75, pożyczka kolejowa 
102,80- 103.00. 8 pioc. listy zastawn. Banku 
Gospodarstw? Krajowego 93, 8 proc. listy za
stawne Państw. Banku Rolnego 92,00.

Warszawa, 15 5. (PAT.) Alk cło. Bank 
Dyskont. 135, Bank Handlów. 7,90—7,75, Bank 
Polski :ól.50—154.00—153,00, Bank Zachód« 
4.90. Bank S.' Zarobkowych ^3.00- -94,50—
94.00, Bank Zjedn. Ziem Polskich 3.50. 

"oznań, 18 ó. (PAT.) Akcie. Bank KwI-
Icckl i Potouei 10.25. Bank Przcm. 3,30, Bank 
Pozn. Ziem. 4,00. C, Hartwig 51.00.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Berlin, 18 5. (PAT.) Giełda zbóż iwa: 
Pszenica 391—295, żj to 260—266, jęoemleń 230 
—252. owies 237 243, kukurydza 191—-I04.

METALE.
Londyn, 18 5. (PAT.) Giełda metalowa. 

Miedź Standard gotówką 54 « dziewięć szesna
stych — 54 1 yicć ósmych, 3 mieś. 75 I jedna 
ósma — 55 i jedna czwarta, elektrolitowa 61.00 
—61 i pól.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Noeaf. Katowice.

5 ___________________________________ .___ — - --- ----=!=r

11Zdrojowisko „Solanki Inowrocławia
iiiiliiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Najsilniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z ługiem, kąpiele 
węglikowe, borowinowe, elektryczne, hydropdyczne i słoneczne.

Kąpiele dają śodatnie wyniki przy reumatyzmach,
"rttelyzmir skrofułach, anemji, ischiasie, choro
bach wewnętrznych, dziecięcych i kobiecych.

Sezon kąpielowy trwa od 1 maja do końca września. — Zak’ad 
został znacznie powiększony. — Ceny umiarkowane.

Admlnlsiracla Solanek. re*ei.

Program radiowy
na czwartek 19 maja br-

NOTOWANIA DEWIZ z dnia 1S. W. 492? r.
DEWIZY

St
op

a
dy

sk
.

Parytet 
w zł.

Noto w.
za

w Warszawce

Uprzitat Kamo

Warszawa 8V- MM 100 zł. _

Katowice 8'/: _ ino zł. —

Gdańsk 6‘/a 113 lOOGd.gld —
Berlin 6 123.45 1 R. M. — MM

Helgja 6V2 l')0 100 fr. b. 124.Ó1 123.99
Bukareszt f) 100 100 1. MM

Eucapeszt 7 105.01 100.000 t. «. —

Holandja 3V, 20t_U 100 gd. h. 358.80 357.—
Kopenhaga 5* 138.88 100 k. d. — MM

Lcndyn 4Va 25. 2 1 JĆ 43.53 43.31
Nowy-Jork 3V* 5.13 1 $ 8.95 8.91
Paryż 6 100 100 fr. fr. 35.09 14.91
Prapa 6 105.G1 lOO 1. UMÍ* 26.56 26.44
Rzym 7 KIO 100 1. 48.99 48.75
5/wajcarja 3*/: 1O0 lOOir.szw. 172.45 171.59
btocktiolm 4 138.38 100k.szw. —

W leücu 7 105.01 ICO szył. 126.17 125.49

Katou/1-
cach
•*>

•) Stopa proccctowa l edtral Keserve Bank.

Cdadsku Berlinie bnn dynie Nowym
Jorku Paryte

47.20 43.50
». — w —. f

81.78 — —
___ 20.485 23.69'/a

58.675 Si-.Oó»« 13.89 354 50
2.056 010— 15.35
73.63 27.85

168.90 12.13’Vu 39.99% 1 022.25
108 90 18.20-/4 26.68 631.25
20.507 — 4.85% s 124.02

A224 4.855 — 25.55
16.535 124 0. 3.913/*
12.511 163.81 - L-

2304 8906 5.45'/•> 139.05
81.22 25.24» 4 19.237a 2 30.75
112.97 18 16»/b 26.75 >/a 68250

5 59.43 34.50 —
*•) Ustalone Brzc, HtiiV f;lask

Pradze Zurychu Wiedniu

58.12

123.22
72225
3.25

‘’D.65
Z0/.95

138.75
25.24
5.20
20.36
15.39
28.35

13y.l0
73,15

BiUioue di Milesie

5323535301010102530001020148535323484823480002002323530223230001003200534848484853482348232348232353485348002323535353482323484802020253534848230048532323
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Jedwabna i batystowa bielizna zachowuje świeży 
i ładny wygląd po praniu w Lux’ie

E Nagrodzony ™
Złotym Medalem na Wystawie Budowlane}

Vl-ch Targów Wschodnich we Lwowie 1926 r.
nudrofufše „Mosfor'1

fabryki B-cl Fober w Brukseli.
zabezpieczenie od wilgoci
przeciekania, wstizymywama WODY we wszystkich wy
padkach, jak to: izolacji rezerwoarów, murów, kanaló’ 
basenów, tuneli, tarasów, fasad, szczytó\ i fundamentów

«rfrzqgnuvkfsl« jK «lęgnie
przez zastosowani. środka tsg 714

brdrok a: £«s „M/LSTOR
który dodaje się do zaprawy cementowej.

■»osik ido ma »IhübcMlrEie

ySlwnitycy 3f£a&vsiens
przedsiębiorstwo kiudoc lane-

Sprzedaż w Warszawie, Koszy'cow- 7. Tel. 27-95 
w Krakowie, Biuro budowlane „KASTOR“ 

przy ulicy Elepayz Nr. 5. Telefon 218 
w Po miniu „Materjai Budowlany“, S. Mielżyńskiego 23 

Telefony 29-76 i 38-74.

najtańsze źródło zakupu 
farb, lakierów i pendzli. 

Korzystny zakup dla prze
mysłu, handlu rzemiosła 

i rolnictwa.

£m£>T JtstČsx
Katowice, Warszawska 28a 

Telefon 614.
Hurt. Drog. załóż. 1897 r.
“-■nemrol farb, lak.

Cierpienia płuc i gardła
Pouczającą broszurę Nr 11 bez
płatnie wysył- Dr. Hugo Caro, 
O. m. b. H.t Gdańsk. (817

Og-sjzaj się 
tylko

w „POLONII*

1Wolne 
posady

Nov. oorganizuj i
ca się Spółka 
budowlana han
dlowa w Kato
wicach przyj
mie jeszcze kil
ka członków 
czynnych lub 
ntecz. na współ 
ni'kôw. Křiká set 
zl. wkładki po
żądane. Reflek- 
tanci tylko z 
grona powstań- 
ców-uchodżcóiw 
SI. zechcą się 
zgłosić pisemnie 
pnd adres.: „T. 
S. Katowice, 
skrytka poczto
wa nr. 246-“ 
_______ 2093 a.

BUFETOWA,
która się zna 
cośkolwiek na 
kuchni potrze
bna do restau
racji. Zgłosze
nia do „Polonji.“ 
Król. Huta pad: 
..Bufetowa“ * 

2089 a.

POSZUKUjE
się rutynowa
nych czeladni
ków stodłar- 
skich. Zgłosze
nia Jo fabryki 
pasów Augu 9t 
Botzek. KtóI. 
Huta, ul Gło
wackiego 4

2078 a.

CZELADNIK
krawiecka może 
się zgłosić na 
stałą pracę. Hai 
doki Nowe, u1. 
3-go Maja 47. 

2087 a.

Ě Soszakaja U
VJ1“C?
BIURA ista

1734 lat, włada
jący językiem 
polskim, j niemi 
w słowie i piś
mie, znajomoś
cią książkowo 
ści. korespon
denci', piszący 
biegle na ma
szynie, obecire 
ma posadę biu- 
rou “go w bran 
ży elektro-łech- 
ricznej, poseu- 
' je posady, 
Zgłoszenia „Po
lonia“ Król. Hu
ta paJ: „Biura' 
lista“.

2090 a.

DWIE míode 
panienki od 19 
do 20 lat, które 
tanią krawiec
two, znaj? się 
na pielęgnowa
niu dzieci, po 
szukują posad 
w lepszym pol
skim domu. Zgi. 
„Polorija“ Król. 
Hutar ,,M. 18“ 

2088 a.
HANDLOWIEC, 
bluralista, kawa 
1er, lał 38, z 
Wieloletnią praik 
tyką w krajach 
europejskich 

zamorskich; 
włada,i.i ey bie
gle polskim, nie 
mieekwu, rosyj
skim, częścio
wo angielskim, 
poszukuje odpo 
wiedmei posady 
Stanisław Ru
dzik, Kościuszki 
nr. 55, II

2083 a.

SŁUŻĄCĄ wiej 
ska, umiejąca 
gotować, poszu 
kuje p jsady.
Zgłorzria do 
Polonii Rybnik, 
pod „Wiejska'1 

2083-a.

flLfi.JWN

P0V.ieŚĆ SATYRYCZNA

NAKŁAD:
łseĄSKIE cAKŁADY GRAFICZNE i WVDAWNICZE

« p D L D NIA ->
5P.AKC. w KATOWICACH

FORTEPIAN
.prawie nowy, 
jadalnia orze
chowa od zaraz 
do sprzedania.

Wiadomość: 
„Polonja“ War
szawska 4.

2077 a.

MÓJ wmaiazek
hurtowny a-ty 
kuł, drobny, 
bardzo poważ
ny I w każdym 
zawodzie i mie
szkaniu do u- 
żywamia, tanio 
do oddań a, lub 
poszukuję współ 
nika z kapita
łem do fabry
kowania, zabez
pieczony w 
Niemczech D. R. 
G. M, Oferty 
pud „Eos“ do 
Pjlinji.

2057 a.

p.kawcoWa
zdolna. która 
pracowała dłuż 
szy czas samo 
dzielnie, poszu
kuje pracy pry
watnie od za
raz, Łask. zgło
szenia skiero
wać d< Polonji, 
pod „S-imoJziel 
na“.

2079 a.

ona

KUPUJĘ stoły 1 
krzesła ogrodo
we w większej 
ilości. Zgł. do 
„Polon ji' pod 
..Kupno“.

2074 a.

WIESZKA ilość 
próżnych 

skrzyń po wy
robach tytnulo
wych do sprze
dani*: Równo
cześnie poszu
kuje się odbior
cy na wymie
nione skrzynie, 
Hurtownia Ty- 
tumrawa, Świę
tochłowice, ul. 
Bytomska 18.

2085 a.
DO sprzedania
.Plac _ budowlany 
w Bogus-/owi 
ca ;h, kolo koś- 

ioła Zglfisze- 
n;,a do Polonjl, 
Rvönik pod: 
„Plac“

2083 a.
DWIE leżanki,
lednia nowa 1 
icdna używana 
do sprzedania, 
ul. Słowackiego 
2o, I. prawo, 
(dom przedni). 

2076 a.

íNanka I
i wychowanie I

RUTYNOWA
NA wychowaw
czyni poszukane 
miejsca do dzie 
ci w wieku od 
7—12 lat. Świa
dectwa kwalifi
kacyjne oraz z 
odbytej praiKty- 
ki przedstawi 
na żądanie. Ła
skaw te zgłosze
nia do adm. Po
lonii pod „Kró. 
lewianka“.

2091 a.

OKAZJA! Po- 
meble pojedyfr 
koje komp'etne, 
cze, wyroby 

tapieerskie, 
s'rzedaje po ce 
nach niebywale 
u'skich War- 
s :awskl Skład 
Mebli- Katowi
ce Wyńsika 5, 
Król. Huta ul- 
Wolności 1.

2007 a.

(
£o. 'mU \ 

handlowe I

2-pięfrowa ka, 
mlenlca ze skle
ném i wolmern 
4 pekoiowem 

mieszkaniem z 
powodu wyjaz
du za 26.000 zł- 
do sprzedania. 
Wiplat j 15-090.
Dochód mie

sięczny 300 zł. 
2081 a.

(
SKatry. \ 

monjalne W

KAWALER lali 
43. maszyn' sta, 

j/ysiada.iacy 
1500 z!, gotów
ki i urzadcenle 
pokojowe z bra 
kiu znajamcśai 
poszukuj na te. 
ćriyaze panny, 
lub wdowy z 
dobrą przeszło
ścią. Oferty o 
:le możliwe z 
fotografią „Po
lonia“ Rybnik p. 
„H. G.“

2084 a.
£ Zgubiono ^

(jniew„żnla.'„ 
■zgubione dołku 
menta woisko- 
we, kartę mobi
lizacyjną wy
daną przez 73 
■p. p. w Szcza- 
kowie na lazwi 
sko F^jwtl Wa

ga, Modnzejów, 
207K a.

DUŻY pokój i 
kuchnia cd 1. 
czerwca do 
wj najęcia za 
odstępnem 500 
złotych i z góry 
zi 1 rok czynsz 
Zgłoszenia M. 
I dąbrówka, ul. 
Hallera 34. Pa
weł Smoleń.

2072 a.

RAKI prima ol
brzymy, śred
nie, zupowe, co 
dziennie świe
że przesyłki 
poczt- po ce
nach konkuren
cyjnych. Izak 
Feldmanm, Tar
nopol, (Mało
polska).

2042 a.

Tflko krótki czasi Tyl'io Liótkł czas

Katowice, plac Andrzeja
W sobotę, dnia 21 maja o godz. 8 wieczór

Premiera Inauguracyjna.
Najwięksi y cyrk fwiata.

4 maszty, 3 mancie i naj większy podróżujący 
ogród zoologiczny

K. fflulsky
500 osób. Artyści wszystk. s: cz ■“■: w. 
600 zwierzst ze *"«y*tk. 5 części świata
200 własnych wozów transportowych, 20 ulicznych 
maszyn transportowy- i elektryczne lokomobile. 

Własne sa nochody ciężarowe i osobowe.
Cyrk Kludsky podróżuje trzema spc^jaJnentl 

pociągami.

Omni hipopotam
ważący 2500 kg

może być oglądany we wodzie i na lądzie.

25 ‘njyjShicb 
i alryKŁisKieh słoni 

50 lwów
i bêtifia'.'YJi tyfusów. 
50 białych, brnuatnycli
t czarnych niedźwiedzi

100 małp różnych óalnnhóiv
aż do 50 kg \ agi 

(t. zw. człowiek leśny).
Własna orki« mtwa
Codziennie o godzinie 8 wiecz. 
przedstawienie w 3 manełach.
w środy, soboty, niedziele I święta dwa 
crzeflMwienia no rWn'n o godzinie 4 

i o godzinie 8 wieczorem.
Przy przestawieniach pc południowych w dni 

powszednie płacą dzuc. do 10 lat połowę.
Oglądanie ogrodu zoologicznego i stajen co

dziennie z wyjątkiem środy, soboty, niedziel 
i świąt od godziny 9-ej przed południem do go
dziny 6 w eczór, we wymienione dni jednak tylko 
od godz. 9 przed południom do godz 2 po poł.

wstęp dla dorosłych 2 zł, dla dzieci do 10 lat 
jak również osób wojskowych aż do sierżanta 
włącznie 1 zł.

BATERJE tanio 
3-go Maja 21.

1933 a.

RRZifJMTljĘ
bieliznę do par
nia i pracowa
nia, miękką i 
sztywną. .Solid
ne vykcnamiie. 
Katowice, Gór
nicza 12, u p. 
Mandel.

2092 a-

w
ENCYKLOPE-
DJĘ polską 
prenumeracie o- 
kazyjnie odstą
pię. Adres nale
ży podać di> Po 
lonli Sosno «fiée 
pod „Konitcz 
ność“.

2086 a.

WYJADĘ na
lato jako opie
kunka lub to
warzyszka. Ofer 
ty do Polonu 
pod „F. S-“

2023 a.

Magistrat miasta Sosnowca podaje do wiadomości,
' ’ ukrócenia stale zwiększającego się żebractwa 

oraz w celu rejestracyjnym rozpoczął 1932

sprzedaż dwigroszc-wj ch 
kuponów dla ubogich

które należy wydawać zamiast gotówki
Kupony nabywać można w Wydziale Opieki 

Społecznej codziennie od godziny 8,30 do godz. 2,30 
za wyjątkiem świąt. W soboty do godz. 12,30.

Prezydent.
(podpis nieczytelny).

POMPY od
środkowe 2 wir 
nikowe o wy
dajności 6CTI0 
litrów na go
dzinę. do wyso
kości ciśnienia 
30 mtr., do bez

pośredniego 
zmonhwania z 
elektr -silnikiem 

na jednej płycie 
żeliwnej — wy- 
rtbieją jako spe 
cjalność: Za
kłady Przemy
słowo-Handlo

we J. Kruszyń
ski, Sosnowiec, 
ul. Swobodna 
nr. 6. 2014 a.

(Czytaj na stronie następnej)

Cčlmilc ogłosi.eń.
Wiersz mim lub jego mlejs :e: Na pieiwszei stronicy tytułowej zl. 1,—,— W tekście zL 

— Za te łem w części ogłoszeniowej zł 0.20 - Nekrolog): w tekście do 100 wier« 
sv zł. 0,40 od 100 do 200 wierszy zł. 0,60, ponad 200 w.erszy zł. 0,80. — Ogłoszenia 
drol ne za słowo: Kupna. Sprzedaże, zamiany, ofiarowanie praev oraz wszystkie innp zL 
0,2 dla poszukujących pracy zł. 0,10, matrymonialne zł 0,30. — Ogłoszenia zagraniczne 
• 50proc. droższe. — Ogłoszę la w crerwonj’111 kolorze o 75 proc. droższe — Ceny ogło. 
«ceń w niedzielę 1 świętta o 25 proc. droższe.
WARUNKI: I) Omyli ' w ogłoś: puiach nie upoważnia'“ do żądania zwrotu gotówki atś 

też nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia n ile 
treść I sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zamieszczenie 
wszelkie 1 ogłoszeń- Administracja me odpowiada. 3) Zastrzeżenie miejsca by** 
wa uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) Rachun
ki nasze są płatne i zaskarżałne w Katowicach. 5) Pnawo inkasa naie! śd 
naszyci, przysługuje tyłkc specjalnie do tego upov ‘nionjpi .ptasenio», - 
w. Pt*, afii w oń'ęi,..,ę legiitym^^e z - v
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ť MNO PRII - LIEGE 1920.

Ogrćd Konctrtowy
plac Miarki (dawnitj Prinz Heim ich) 

prócz poniedziałków 
i piątków codziennie r

Mi Kicerł Ogrodowy
w wykonaniu najlepszych zespołów muzycznych 

» Początek o godz. 7 wiecz.
Wykwintna kuchnia^ Wielki wybór róinyclt

trunków. Pielęgnowane piwa. 1887 . u 
Z poważaniem ’

Jan Dtugajczyk gospodarz ! ■ >

(r

teia Bpi! Krnitertewv
Vnflarrh I P4.ir da

J. Grindmmn. — Fei. 1376.
Codzienniekoncert I dancing

WitęD wolny Wbtęp wolny 
D )bra obywatelska kuchnia. 

Niskie ceny Obiady od 1.60 zł. 
w pięknym ogrodzie bez względu 

’ę. Dzina pogodę. olbrzymie raki

=5)
A. BARTECZKO
Katowice, Sienkiewicza 3. 

Telefon 1608.
Specj. wari ztat reparacyiny 

dla ma-zyn biurowych 
wszelkich systemów.
Sumienne wykonanie. 
Ceny umiarkowane.

Czerwoność w
Czerwoność twa 
rzy i policzków 
usuniecie prźez 

stosowanie
,§6!10IWGÏn‘
Zalecony przez le 
kar :y. Cena dozy 
zł 6.50. Dr. Ca - 

pan & Co., 
Gdańsk.

Bp 688

Prit ti

v

Katilo wam

Świeżo wyszła z druku książka opraco
vána przez pp. F. Schwakopf» Jana 
Benisz t Alf reda Hibrlchta — p. k.

1. o państwowym podatku dochodowym 
fundowanym i niefundowanym;

2. c podatku kościelnym oraz
3. o ogólnych postanowieniach ustawy 

konkursowej. .

Książka ta zawiera rozporządzenia, wzory odwołań i różni orzeczenia.
Pierwsza książka w polskim języku o podatku kościelnym 

i ustawie konkursowej.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych księgarniach Polski

Farbiarnia
i chem. zakłady czyszczenia

CURT
Fabryka Szarlef,

Katowice, 
ul. Warszawska 3. 

Mysłowice, 
ul. Pszczyńska 1. 

Załęże,
ul. Mickiewicza 17, 

Kró. Huta, 
ul Wolności 26 

Wiekie Hajduki, 
ul. Kościelna 14. 

Szopienice, 
ul. Szosowa 1.

PIUUJER.
ulica Piekarska nr. 13. 
Flljei

Pszczyna,
Nowy-Targ 3. 

Rybnik,
ul. Sobiei kiego 20. 

Mikołów, 
ul. Krakowska. 

Siemianowice, 
ul. Bytomska 7.

Tarn. Góry, 
ul. Dworcowa 11.

KW 13

fr Fluril
FLURIT
otui wéíetiicziiy do podłóg

wer tarła n MtDle Kcrz, 
zabiła battferla 
nie brudzi 1 nie lesí lekki, 
ttonserwnlc podłege. 
zaoszczędza wiele pracy.

Ządajde szczegółowych prospektów o oleju.

Gargoyle Flur t
Vacuum Oil Company S. A.
Czechowice, p. Dziedzice. Warizawa, Elektoralna 11

Ucznia
ürawiecKUgt
uczciwych rodziców poszukuje

<JĚ. 3 Jill iSfli
Król. Huta, ulica Wolności 20.

Poszrąkule Ji;i
do nabycia używane, dobrze 
utrzymane ]) 20t.il tlt. b. leni 
KOlCjKl milowe) (600 n./m sze
rokości, 65 m/m wysokości szyn) 
z źelażnemi podkładami 2) Rllfta
tarcz obroiom r 3) 12 wó’,* 
KÓ « wywrót« .7.«I na 3/4 m’, 
600 m/m 4) 8 WÓZKÓW flO 
cegieł (platform) n.)0 m/m 
5) ' iL foiz' i ia do mlęszaiDa
zam-n-fÿ 3—4 m3 godz, 6. 13»- 
szyna 9 . .te z.mla betonu 
średnic) wteiKosc.

Szczegółowe oferty z cena mi 
przyjmuje Polonja sub. „100“

Kupi«

DOnCK
z ogrodem w dobrym stanie dla 
jednej familji w mieście lub 
w kościelnej wiosce. Zgłoszenia 
z dokładnym opisem i podaniem 
ceny do Łuiyna, Toruń, ulica 

Bartosza Głowackiego nr. 27.

fzanoMiytft 3f£iifentów 
działu ogłoszeń

naszego pisma
najuprzejmiej zawiadamiany, iż wzorując 
się na zarządzeniach najpoważniejszych 
wydawnictw gazetowych Polski, ustali
liśmy, że przy zamówieniach na większą 
. ilość ogłoszeń

każde ogłoszenie
fest

plaůne & osoŘnn
po umieszczeniu w gazecie.

W przekonaniu, że inowacja ta, umo
żliwiająca spłacanie naszych rachunków 
w kilku drobnych rafach, społka się 
z całkowitem uznaniem naszych klijentów, 
polecamy nasz dział reklamowy i nadal 
Ich łaekawej pamięch

WpdÍKLafi Ogłoszę ň
ßolorüT'• b*1

faim 1.

Ponowne wybory
pracobiorców do VTydziału Ogólno Miejscowej 
Kn; y Chorych powiatu Rybnickiego odbędą się 
w Rybmku i w Wodzisławiu dnia 30. maja br. 
w godżinach od 1-szej do 7-mej popołudniu.

Ponieważ ze strony pracobiorców przemysłu 
budowlanego i pracobiorców zawodu kupieckiego 
ltd. na listach wyborczych pos.awiono ogołem 
tylko tyle kandydatów ile delegatów ma byc wy
branych, to uważa aię ich zi wybranych i wybory 
odbędą się przeto tylko dla grupy pracobior
ców fabrycznych.

Rybnik, dnia 14. maja 1927 r. Bu 1979

Zarząd Ogólno Miejscowej Kasy Ciorycli 
r »wlotu rybnickie to.

Æ CbemĚkt
KatOWlcei ul. Dyrekcyjna 6 

Poleca w wielkim wyborze 
dla pań wyjeżdżających

do isitissswośii '' '
gumowe pasy biodrowe oraz jedwabne biust- 

niki, nadaiace sie do kąpieli.

S. Hermann
Chemiczna pralnia I farblarn/a

Katowice, ulica Warszawska nr. 9. 
Królewską Huta, ulica Wolności.

MODNE PLISOWANIA 
PRASOWNIA KAPELUSZY. 

Najlepsza robota jest najtańszą.

ïïimïïnii lïïiïiniïïiMTîiTi'i mm
Zakłady Drukarskie

SKład materiałów piśmiennych
i Księgarnia

iiiiiiiiiiiniiiiiiimiiiiiiiuiiiwiniiiiiiii:;iinniinmimiiiiiiiiiinniiiii)imiliiniiiiii

$p. Wydawnicza
„POLONIA" 
w RvJbnihu

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiMMiiiiiiiuiimmiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiniiiMiiiilKiiiiii

poleca
P. T. odbiorcom swe usługi. pj

Ceny niskie.

ł
r

KATOWICE Stav/o^a 11 t tt 24-0
i 2R0DIQ-NAJLÍPSZY6ATUNEKI

0o Abnei.4./ i Citfehtfków
„Peśonjn

Stosownie do zapowiedzi Wydawnictwo 
„Polonji“ przygotowało 30,000 okładek do po
wieści

nNasi zagranic:)“
Każdy z Abonentów i Czytelników „Polonji“, 

który zbierał odcinki z powieścią o przygodach 
Mikołaja Iwanowicza i Głafiry Siemionowny 
w podróży do Paryża i posiada starannie wy
cięty komplet tej powieści, może nadesłać go 
do Adm. „Połonji“, gdzie

za 80 dr-
powieść zostanie zbroszurowana w naszym Od
dziale Introligatorskim i oprawioną w kartonową 
trwałą oprawę, ozdobioną artystyczną

vtfřmierfci tytułową,
rysunku ilustratora powieści, St. Kellera.

Łącznie z kompletami należy wysłać znacz
kami pocztowemi 80 gr. za oprawę i 60 gr. na 
koszty przesyłki — razem 1 zł. 40 gr.

Ostatni termin nadsyłania kompletów do 
oprawy 30 czerwca r. b.

6593

773099

598466
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